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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΡΙΗ ΄,  21 Απριλίου 2021,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεοµηνίες, επείγουσες 
ρυθµίσεις για τη στήριξη της οικονοµίας, συµπληρωµατικός Κρατικός Προϋπολογισµός 

και συνταξιοδοτική ρύθµιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις
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φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2020 - Προσθή-
κη παρ. 65 στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 
Άρθρο 32 Ρυθµίσεις για τα ανείσπρακτα εισοδήµατα α-
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τοικία στην Ελλάδα κατά το άρθρο 5Γ του Κώδικα Φορο-
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ντιµετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού
COVID-19 από τα ποσά τελών χαρτοσήµου πλέον εισφο-
ράς ΟΓΑ - Τροποποίηση του άρθρου τεσσαρακοστού τέ-
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κονοµικού ανταλλάγµατος παραχώρησης χρήσης χώρου
εντός Ζώνης Λιµένα- Τροποποίηση του άρθρου εξηκο-
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Άρθρο 48 Προσωρινή άδεια Κυκλοφορίας «Μ» και δια-
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Άρθρο 49 Αντικατάσταση της προϋπόθεσης της βεβαί-

ωσης τέλους ταξινόµησης από την προϋπόθεση της
κατάθεσης ειδικής δήλωσης και υπαγωγή επιβατικών
οχηµάτων της περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 9 του
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Άρθρο 50 Παραχώρηση ακινήτων στις Περιφέρειες –
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Άρθρο 56 Συγκρότηση της Δευτεροβάθµιας Επιτροπής

Χάραξης των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και
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ΜΕΡΟΣ Α΄
ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ ΠΡΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΚΑΙ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 
ΦΟΡΕΙΣ ΓΙΑ ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος είναι η αποτελεσµατική και έ-
γκαιρη υλοποίηση δράσεων κρατικής αρωγής προς επι-
χειρήσεις και µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για
την κάλυψη έκτακτων αναγκών και ζηµιών από θεοµη-
νίες. 

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι η εισαγωγή ενιαίου
θεσµικού πλαισίου κρατικής αρωγής και η θέσπιση σα-
φούς διαδικασίας παροχής της, καθώς και ο καθορισµός
των κατάλληλων οργανωτικών δοµών για την αύξηση
της αποτελεσµατικότητας των δράσεων κρατικής αρω-
γής, τη µείωση του χρόνου καταβολής των επιχορηγήσε-
ων και τη µείωση των διοικητικών βαρών. 

Άρθρο 3
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος νοούνται ως:
α) «Θεοµηνίες»: σεισµοί, χιονοστιβάδες, κατολισθή-

σεις και πληµµύρες, ανεµοστρόβιλοι, τυφώνες, εκρήξεις
ηφαιστείων, πυρκαγιές δασών, καθώς και ανεξέλεγκτες
πυρκαγιές από φυσικά αίτια. 
β) «Δικαιούχοι κρατικής αρωγής»: 
βα) «Επιχειρήσεις»: βιοµηχανικές και βιοτεχνικές µο-

νάδες, εµπορικά καταστήµατα, αγροτικές εκµεταλλεύ-
σεις, επιχειρήσεις που ασκούν νόµιµη οικονοµική δρα-
στηριότητα, ανεξάρτητα από τη µορφή τους, συµπερι-
λαµβανοµένων και των ατοµικών επιχειρήσεων και των
ελεύθερων επαγγελµατιών, καθώς και των επιχειρήσεων
που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, µεταποίηση ή
εµπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας. Στις
επιχειρήσεις του προηγούµενου εδαφίου συµπεριλαµβά-
νονται και οι δηµόσιες επιχειρήσεις, δηµοτικές ή κοινοτι-
κές κοινωφελείς επιχειρήσεις, ανώνυµες εταιρείες των
οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.). 
Στις αγροτικές εκµεταλλεύσεις ανήκουν οι γεωργικές

και κτηνοτροφικές µονάδες, οι οποίες ανήκουν σε ένα ή
περισσότερα φυσικά πρόσωπα ή και σε νοµικά πρόσωπα.
ββ) «Μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς»: τα νοµι-

κά πρόσωπα και νοµικές οντότητες ιδιωτικού δικαίου, τα
οποία επιδιώκουν κοινωφελείς ή άλλους σκοπούς που
ενδιαφέρουν το κοινωνικό σύνολο και δεν επιδιώκουν
κέρδος, όπως φιλανθρωπικά σωµατεία, κοινωφελή ιδρύ-
µατα και αστικές εταιρείες µη κερδοσκοπικού χαρακτή-
ρα.

Άρθρο 4
Επιχορήγηση επιχειρήσεων και µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα φορέων

1. Στις επιχειρήσεις και στους µη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα φορείς που πλήττονται από θεοµηνίες, δύναται
να παρέχεται επιχορήγηση για την αντιµετώπιση των ζη-
µιών από το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων, σύµφω-
να µε τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 7. 

2. Ως προς τις επιχειρήσεις ατόµων µε αναπηρία ή α-
τόµων τα οποία είναι µέλη οικογένειας στην οποία υπάρ-
χει άτοµο µε αναπηρία, λαµβάνεται µέριµνα, ώστε η επι-
χορήγηση να καταβάλλεται κατά προτεραιότητα.

3. Η επιχορήγηση καλύπτει υλικές ζηµιές που προκλή-
θηκαν από θεοµηνία σε στοιχεία ενεργητικού, όπως κτι-
ριακές εγκαταστάσεις, εξοπλισµός, πρώτες ύλες, εµπο-
ρεύµατα, φορτηγά αυτοκίνητα δηµόσιας και ιδιωτικής
χρήσης, καθώς και αυτοκίνητα επαγγελµατικής χρήσης,
µέσα παραγωγής, συµπεριλαµβανοµένου και του εγγεί-
ου κεφαλαίου και των αποθηκευµένων προϊόντων, τα ο-
ποία καταγράφηκαν ως κατεστραµµένα. 

4. Η επιχορήγηση είναι αφορολόγητη, ακατάσχετη και
ανεκχώρητη στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά πα-
ρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, µη
εφαρµοζοµένης της παρ. 1 του άρθρου 47 του
ν. 4172/2013 (Α΄ 167) σε περίπτωση διανοµής ή  κεφα-
λαιοποίησής της, δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε τέλος,
εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δηµοσίου, συµπερι-
λαµβανοµένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης
του άρθρου 43 Α του ν. 4172/2013, δεν δεσµεύεται και
δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς το Δηµόσιο,
τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τους οργανισµούς
τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νοµικά πρόσωπά τους, τα
ασφαλιστικά ταµεία ή πιστωτικά ιδρύµατα.

5. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπου παρατηρούνται
σηµαντικές και εκτεταµένες ζηµίες σε αριθµό πληγεισών
επιχειρήσεων ή σε µέγεθος καταστροφής, µπορεί να πα-
ρέχεται προκαταβολή έναντι του συνολικού ποσού της
επιχορήγησης, µετά από αιτιολογηµένο αίτηµα του αρ-
µόδιου αντιπεριφερειάρχη, σύµφωνα µε τη διαδικασία
που ορίζεται στο άρθρο 8.

Άρθρο 5
Επιχορήγηση ασφαλισµένων επιχειρήσεων 
και µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων

1. Για τις επιχειρήσεις και τους µη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα φορείς, οι οποίοι έχουν ασφαλιστήριο συµβό-
λαιο, εφαρµόζονται τα άρθρα 4, 7 και 8, για το ποσό της
ζηµίας το οποίο δεν καλύπτεται από το ασφαλιστήριο
συµβόλαιο. 

2. Για την εφαρµογή των άρθρων 7 και 8 απαιτείται η
ολοκλήρωση της διαδικασίας προσδιορισµού του ποσού
της ζηµίας που καλύπτεται από το ασφαλιστήριο συµβό-
λαιο. 

3. Το ποσό της ζηµίας που καλύπτεται από το ασφαλι-
στήριο συµβόλαιο και καταβάλλεται από την ασφαλιστι-
κή εταιρεία είναι αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώ-
ρητο στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση
κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, µη εφαρµοζοµέ-
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νης της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167)
σε περίπτωση διανοµής ή  κεφαλαιοποίησης της, δεν υ-
πόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν
δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη
στη φορολογική διοίκηση και το Δηµόσιο, τους δήµους,
τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ι-
δρύµατα.

Άρθρο 6
Ενίσχυση πρώτης αρωγής

1. Στις επιχειρήσεις και τους µη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα φορείς που πλήττονται από θεοµηνίες δύναται να
χορηγείται, άµεσα, έκτακτη εφάπαξ ενίσχυση, ως πρώτη
αρωγή, σύµφωνα µε τη διαδικασία που ορίζεται στο άρ-
θρο 9.

2. Η ενίσχυση της πρώτης αρωγής είναι αφορολόγητη,
ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δηµοσίου
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διά-
ταξης, µη εφαρµοζοµένης της παρ. 1 του άρθρου 47 του
ν. 4172/2013 (Α΄ 167) σε περίπτωση διανοµής ή  κεφα-
λαιοποίησής της, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτη-
ση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφί-
ζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση
και το Δηµόσιο, τους δήµους, τις περιφέρειες, τα ασφα-
λιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ ΠΡΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΚΑΙ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΦΟΡΕΙΣ 

Άρθρο 7
Διαδικασία επιχορήγησης επιχειρήσεων και µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων

1. Μετά από την επέλευση της θεοµηνίας, οι επιχειρή-
σεις και οι µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που ε-
πλήγησαν απευθύνονται στον περιφερειακό συντονιστή
κρατικής αρωγής της περιφερειακής τους ενότητας του
άρθρου 15, ο οποίος τους ενηµερώνει ως προς τη συγκέ-
ντρωση των απαιτούµενων δικαιολογητικών κατά το
στάδιο εκτίµησης και καταγραφής των ζηµιών.

2. Με απόφαση του αρµόδιου αντιπεριφερειάρχη,
στον οποίο έχουν ανατεθεί οι αρµοδιότητες που απορρέ-
ουν από το άρθρο 160 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87),συστή-
νονται οι επιτροπές κρατικής αρωγής του άρθρου 16, οι
οποίες είναι αρµόδιες για την εκτίµηση και καταγραφή
των ζηµιών των επιχειρήσεων και των µη κερδοσκοπικού
χαρακτήρα φορέων από τη θεοµηνία, καθώς και για τη
συγκέντρωση των απαιτούµενων δικαιολογητικών, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 16.

3. Κατόπιν της οριοθέτησης της πληγείσας περιοχής
και τη διαπίστωση της έκτασης των ζηµιών, ο αρµόδιος
αντιπεριφερειάρχης, διαβιβάζει στη Διεύθυνση Κρατικής
Αρωγής του Υπουργείου Οικονοµικών, φάκελο µε τη συ-
γκεντρωτική κατάσταση των επιχειρήσεων και των φο-
ρέων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που επλήγησαν και
των εκτιµώµενων ζηµιών, υπογεγραµµένη από τα µέλη
της αρµόδιας επιτροπής κρατικής αρωγής του άρθρου
16, καθώς και τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, όπως κα-
θορίζονται µε την απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών
της παρ. 7.

4. Η Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής επεξεργάζεται και ε-
λέγχει τα στοιχεία του φακέλου της παρ. 3 και υποβάλ-

λει εισήγηση στον Υπουργό Οικονοµικών ως προς την ε-
πιχορήγηση του άρθρου 4, αφού λάβει τη γνώµη της αρ-
µόδιας για την εναρµόνιση µε τους κανόνες κρατικών ε-
νισχύσεων υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών. 

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται οι προϋποθέσεις καταβολής της ενίσχυσης, το ύψος
της επιχορήγησης, ο τρόπος καταβολής της και ο τρό-
πος αφαίρεσης της ενίσχυσης της πρώτης αρωγής ή της
προκαταβολής, καθώς και κάθε θέµα σχετικό µε την πα-
ροχή της επιχορήγησης κάθε φορά. 

6. Μετά από την έκδοση της απόφασης του Υπουργού
Οικονοµικών της παρ. 5, η Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής
διαβιβάζει τον σχετικό φάκελο στη Γενική Διεύθυνση Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών, η ο-
ποία προβαίνει στην εκκαθάριση και πληρωµή στους δι-
καιούχους, αφαιρουµένου του ποσού της προκαταβολής
και του ηµίσεος (50%) της ενίσχυσης πρώτης αρωγής
που έχουν χορηγηθεί σύµφωνα µε τα άρθρα 4 και 6.

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται τα απαιτούµενα δικαιολογητικά των επιχειρήσεων
και των φορέων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που διαβι-
βάζονται από την περιφέρεια στη Διεύθυνση Κρατικής Α-
ρωγής και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του
παρόντος. Με την ίδια ή όµοια απόφαση δύναται να εξει-
δικεύεται περαιτέρω η διαδικασία της επιχορήγησης.

Άρθρο 8
Διαδικασία προκαταβολής επιχορήγησης σε 

επιχειρήσεις και µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς

1. Στην περίπτωση κατά την οποία παρατηρούνται ση-
µαντικές και εκτεταµένες ζηµίες σε αριθµό πληγεισών ε-
πιχειρήσεων ή σε µέγεθος καταστροφής, ο αρµόδιος α-
ντιπεριφερειάρχης αποστέλλει αιτιολογηµένο αίτηµα
προς τη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου
Οικονοµικών για άσκηση από τον Υπουργό Οικονοµικών
της διακριτικής ευχέρειας του άρθρου 4 περί χορήγησης
προκαταβολής έναντι επιχορήγησης.

2. Στην περίπτωση που ο Υπουργός Οικονοµικών α-
σκήσει τη διακριτική ευχέρεια της παρ. 1, µετά από την
οριοθέτηση της πληγείσας περιοχής και τη διαπίστωση
της έκτασης των ζηµιών, η οικεία περιφέρεια διαβιβάζει
στη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Οικο-
νοµικών επιµέρους καταστάσεις των επιχειρήσεων και
των µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων που επλήγη-
σαν και των εκτιµώµενων ζηµιών, για τις οποίες έχουν ο-
λοκληρωθεί η εκτίµηση και η καταγραφή των ζηµιών, υ-
πογεγραµµένες από τα µέλη της αρµόδιας επιτροπής
κρατικής αρωγής του άρθρου 16, χωρίς να απαιτείται η
συγκέντρωση του συνόλου των δικαιολογητικών για το
σύνολο των επιχειρήσεων και των µη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα φορέων. 

3. Η Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής επεξεργάζεται και ε-
λέγχει τα στοιχεία της παρ. 2 και υποβάλλει εισήγηση
στον Υπουργό Οικονοµικών ως προς την προκαταβολή
έναντι επιχορήγησης του άρθρου 4, αφού λάβει τη γνώ-
µη της αρµόδιας για την εναρµόνιση µε τους κανόνες
κρατικών ενισχύσεων υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονοµικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµι-
κών.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται οι προϋποθέσεις καταβολής της ενίσχυσης, το ύψος
της προκαταβολής της επιχορήγησης, τα απαιτούµενα
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έγγραφα, ο τρόπος καταβολής της και κάθε άλλο θέµα
σχετικό µε την παροχή της προκαταβολής και την εφαρ-
µογή του παρόντος άρθρου. Με την ίδια ή όµοια απόφα-
ση δύναται να εξειδικεύεται περαιτέρω η διαδικασία της
προκαταβολής έναντι της επιχορήγησης.

5. Μετά από την έκδοση της απόφασης του Υπουργού
Οικονοµικών της παρ. 3, η Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής
διαβιβάζει τον σχετικό φάκελο µε τις καταστάσεις της
παρ. 1 και τα σχετικά έγγραφα, χωρίς τα δικαιολογητικά
της παρ. 5 του άρθρου 7, στη Γενική Διεύθυνση Οικονο-
µικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών, η οποία
προβαίνει στην καταβολή στους δικαιούχους της προκα-
ταβολής, αφαιρουµένου του ηµίσεoς (50%) της ενίσχυ-
σης πρώτης αρωγής του άρθρου 6 που έχει χορηγηθεί
σύµφωνα µε το άρθρο 9.

6. Μετά από τη χορήγηση της προκαταβολής, για τη
χορήγηση του υπόλοιπου ποσού της επιχορήγησης ε-
φαρµόζονται όσα ορίζονται στις παρ. 3 έως και 7 του άρ-
θρου 7.

7. Εφόσον διαπιστωθεί, στο πλαίσιο του ελέγχου των
στοιχείων από τη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής, ότι επι-
χείρηση ή φορέας έλαβε προκαταβολή κατά παράβαση
του παρόντος, το γνωστοποιεί στη Γενική Διεύθυνση Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών και
το ποσό της προκαταβολής που έχει καταβληθεί αναζη-
τείται ως αχρεωστήτως καταβληθέν, εντόκως από τη
στιγµή που τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου και µέχρι
την πραγµατική επιστροφή του, µε βάση το επιτόκιο ανά-
κτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορί-
ζεται σύµφωνα µε την Ανακοίνωσή της σχετικά µε την α-
ναθεώρηση της µεθόδου καθορισµού των επιτοκίων ανα-
φοράς και προεξόφλησης (2008/C 14/02), κατά τα λοιπά
εφαρµοζοµένου του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσό-
δων (ν.δ. 356/1974, Α΄ 90).

Άρθρο 9
Διαδικασία ενίσχυσης πρώτης αρωγής 

1. Η ενίσχυση της πρώτης αρωγής του άρθρου 6 δεν
δύναται να υπερβαίνει την τελευταία διαθέσιµη τιµή του
κατά κεφαλήν ακαθάριστου εγχώριου προϊόντος σε αγο-
ραίες τιµές, όπως υπολογίζεται από την Ελληνική Στατι-
στική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) βάσει του Κανονισµού (ΕΕ) αριθµ.
549/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 21ης Μαΐου 2013, για το Ευρωπαϊκό Σύστη-
µα Εθνικών και Περιφερειακών Λογαριασµών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (L 174), αναγόµενη σε µηνιαία βάση.

2. Για την καταβολή της ενίσχυσης πρώτης αρωγής ο
δικαιούχος υποβάλλει αίτηση, µέσω της ηλεκτρονικής
πλατφόρµας του άρθρου 10, στη Διεύθυνση Κρατικής Α-
ρωγής του Υπουργείου Οικονοµικών, η οποία συνιστά και
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) ως προς το
περιεχόµενό της. Ο δικαιούχος δύναται, εναλλακτικά, να
υποβάλλει την αίτησή του εγγράφως στον περιφερειακό
συντονιστή κρατικής αρωγής του άρθρου 15, ο οποίος τη
διαβιβάζει στην αρµόδια υπηρεσία της οικείας περιφέ-
ρειας, προκειµένου να την καταχωρίσει στην ηλεκτρονι-
κή πλατφόρµα του άρθρου 10. 

3. Το ήµισυ (50%) της ενίσχυσης πρώτης αρωγής α-
φαιρείται από το ποσό της προκαταβολής ή της επιχορή-
γησης του άρθρου 4. 

4. Εφόσον διαπιστώνεται ότι η επιχείρηση δεν δικαιού-
ται επιχορήγηση, το ποσό της ενίσχυσης πρώτης αρω-
γής που έχει καταβληθεί, αναζητείται ως αχρεωστήτως

καταβληθέν, εντόκως από τη στιγµή που τέθηκε στη διά-
θεση του δικαιούχου και µέχρι την πραγµατική επιστρο-
φή του, µε βάση το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύµφωνα µε την Ανα-
κοίνωσή της σχετικά µε την αναθεώρηση της µεθόδου
καθορισµού των επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης
(2008/C 14/02), κατά τα λοιπά εφαρµοζοµένου του Κώδι-
κα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων.

5. Το άθροισµα της επιχορήγησης, προ συµψηφισµών,
και του ηµίσεoς (50%) της ενίσχυσης πρώτης αρωγής
που δεν συµψηφίζεται µε την επιχορήγηση, δεν δύναται
να ξεπερνά το ύψος της εκτιµηθείσας ζηµίας. Εφόσον
διαπιστώνεται ότι το ως άνω άθροισµα ξεπερνά το ύψος
της εκτιµώµενης ζηµίας, αναζητείται το ποσό της υπέρ-
βασης ως αχρεωστήτως καταβληθέν, εντόκως από τη
στιγµή που τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου και µέχρι
την πραγµατική επιστροφή του, µε βάση το επιτόκιο ανά-
κτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορί-
ζεται σύµφωνα µε την Ανακοίνωσή της σχετικά µε την α-
ναθεώρηση της µεθόδου καθορισµού των επιτοκίων ανα-
φοράς και προεξόφλησης (2008/C 14/02), κατά τα λοιπά
εφαρµοζοµένου του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσό-
δων (ν.δ. 356/1974, Α΄ 90).

6. Η καταβολή της ενίσχυσης πρώτης αρωγής στους
δικαιούχους πραγµατοποιείται από τη Γενική Διεύθυνση
Οικονοµικών Υπηρεσιών, µε µόνη την υποβολή της αίτη-
σης. 

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται το ύψος της ενίσχυσης πρώτης αρωγής κάθε φορά,
η καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής αιτήσεων, ο τρόπος
καταβολής της, και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την ε-
φαρµογή του παρόντος και δύναται να εξειδικεύεται πε-
ραιτέρω η διαδικασία.

Άρθρο 10
Ηλεκτρονική πλατφόρµα κρατικής αρωγής

1. Οι διαδικασίες κάθε είδους ενίσχυσης για θεοµη-
νίες, συµπεριλαµβανοµένων όσων ενισχύσεων θεσπίζο-
νται µε τον παρόντα, υλοποιούνται µέσω της ηλεκτρονι-
κής πλατφόρµας κρατικής αρωγής. 

2. Στην ηλεκτρονική πλατφόρµα κρατικής αρωγής τη-
ρείται βάση δεδοµένων µε πληροφορίες για τις κάθε εί-
δους ενισχύσεις που έχουν δοθεί σε φυσικά και νοµικά
πρόσωπα µετά από θεοµηνίες. Οι πληροφορίες αυτές
περιλαµβάνουν κατ’ ελάχιστο ανά δικαιούχο: 
α) για τα φυσικά πρόσωπα, το ονοµατεπώνυµο, το πα-

τρώνυµο και τον Αριθµό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ),
β) για τα νοµικά πρόσωπα, την επωνυµία και τον ΑΦΜ

και, 
γ) το φυσικό φαινόµενο που προκάλεσε τη ζηµία µε:

γα) την ηµεροµηνία της εκδήλωσής του, γβ) τις περιοχές
στις οποίες αφορά, γγ) την κοινή υπουργική απόφαση
της οριοθέτησης των πληγεισών περιοχών, γδ) το ποσό
της ασφαλιστικής κάλυψης, γε) το ποσό της ενίσχυσης
πρώτης αρωγής, γστ) το ποσό της προκαταβολής έναντι
επιχορήγησης και γζ) το συνολικό ποσό της επιχορήγη-
σης. 

3. Η ηλεκτρονική πλατφόρµα αναπτύσσεται από τη Γε-
νική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας
Διοίκησης (ΓΓΠΣΔΔ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης και φιλοξενείται και λειτουργεί στις υποδοµές
της ΓΓΠΣΔΔ, η οποία αναλαµβάνει τον σχεδιασµό, την
ανάπτυξη και την παραγωγική λειτουργία σε συνεργασία

5



µε τη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής. Η πρόσβαση στην
πλατφόρµα πραγµατοποιείται µέσω της Ενιαίας Ψηφια-
κής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ). 

4. Η ηλεκτρονική πλατφόρµα µπορεί να συνδέεται µέ-
σω διαλειτουργικότητας µε υφιστάµενες πλατφόρµες α-
πό τις οποίες διατίθενται στοιχεία σχετικά µε ενισχύσεις
κρατικής αρωγής µετά από θεοµηνίες. 

5. Οι υπηρεσίες της κεντρικής διοίκησης και των λοι-
πών φορέων που σχετίζονται µε την κρατική αρωγή και
παρέχουν κάθε είδους χρηµατική ενίσχυση, καθώς και α-
σφαλιστικές εταιρείες και ασφαλιστικοί σύµβουλοι συ-
νεργάζονται µε το Υπουργείο Οικονοµικών και παρέχουν
κάθε απαραίτητο στοιχείο για τη διασταύρωση των στοι-
χείων και την τροφοδότηση της βάσης δεδοµένων.

6. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ρυθµίζονται: 
α) η τήρηση, επεξεργασία και λειτουργία της ηλεκτρο-

νικής πλατφόρµας κρατικής αρωγής, ο τρόπος καταχώ-
ρισης και τήρησης των στοιχείων των δικαιούχων, η πρό-
σβαση στη βάση δεδοµένων, καθώς και η καταχώριση και
η τήρηση συµπληρωµατικών στοιχείων,
β) ο χρόνος έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας

της πλατφόρµας και θέµατα σχετικά µε τη διασύνδεση
της ηλεκτρονικής πλατφόρµας µε άλλα συστήµατα και
την εξειδίκευση των τεχνικών λεπτοµερειών για τη λει-
τουργία της και κάθε άλλο τεχνικό θέµα, 
γ) ο τρόπος εισόδου στην πλατφόρµα, οι τεχνικές λε-

πτοµέρειες και τα ειδικότερα ζητήµατα για την υποβολή
της αίτησης ενίσχυσης πρώτης αρωγής του άρθρου 6 και
το περιεχόµενο αυτής, 
δ) ειδικότερα θέµατα σχετικά µε την τροφοδότηση της

πλατφόρµας µε κάθε απαραίτητο στοιχείο αναφορικά µε
τον έλεγχο της ορθότητας και το εύρος κάλυψης τυχόν
υφιστάµενου ασφαλιστηρίου συµβολαίου. 
Οι αποφάσεις της παρούσας λαµβάνουν ειδική µέρι-

µνα, ώστε η πλατφόρµα να είναι πλήρως προσβάσιµη για
τα άτοµα µε αναπηρία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ 

Άρθρο 11
Επιχορήγηση αγροτικών εκµεταλλεύσεων

Για τις αγροτικές εκµεταλλεύσεις εφαρµόζονται τα
άρθρα 7 και 8, µε την επιφύλαξη των Κανονισµών του
Οργανισµού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων, οι οποί-
οι εκδίδονται σύµφωνα µε τον ν. 3877/2010 (Α΄ 160) και
του Κανονισµού Κρατικών Οικονοµικών Ενισχύσεων,
σύµφωνα µε το ν.δ. 131/1974 (Α΄ 320), για την ασφάλιση
της φυτικής παραγωγής και του ζωϊκού κεφαλαίου. Κατ’
εξαίρεση, σε περιπτώσεις περιοχών οι οποίες έχουν ο-
ριοθετηθεί µετά από θεοµηνία, µε κοινή απόφαση των Υ-
πουργών Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίµων, ενισχύσεις, οι οποίες χορηγούνται βάσει του Κα-
νονισµού Κρατικών Οικονοµικών Ενισχύσεων, δύνανται
να χορηγούνται βάσει του παρόντος νόµου και να καθο-
ρίζεται κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια. Οι κάτοχοι των
αγροτικών εκµεταλλεύσεων έχουν υποχρέωση να υπο-
βάλουν τη δήλωση ενιαίας ενίσχυσης στο Ολοκληρωµέ-
νο Σύστηµα Διαχείρισης Ελέγχου και να έχουν εκπληρώ-
σει την υποχρέωση καταβολής της ειδικής ασφαλιστικής
εισφοράς στον Οργανισµό Ελληνικών Γεωργικών Ασφα-
λίσεων.

Άρθρο 12
Επιχορήγηση αγροτών 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπου παρατηρούνται ση-
µαντικές και εκτεταµένες ζηµίες σε αριθµό πληγεισών α-
γροτικών εκµεταλλεύσεων ή σε µέγεθος καταστροφής,
µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, δύναται να παρέχεται ε-
πιχορήγηση ποσοστού που δεν ξεπερνά το πενήντα τοις
εκατό (50%) της επιχορήγησης που καθορίζεται µε την
απόφαση της παρ. 5 του άρθρου 7, σε φυσικά πρόσωπα
που δεν είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, όπως αυ-
τοί ορίζονται στην κείµενη νοµοθεσία, αλλά κατέχουν α-
γροτικές εκµεταλλεύσεις, τηρουµένων των λοιπών όρων
και προϋποθέσεων των άρθρων 4 και 7. Οι κάτοχοι των
αγροτικών εκµεταλλεύσεων  έχουν υποχρέωση να υπο-
βάλουν τη δήλωση ενιαίας ενίσχυσης στο Ολοκληρωµέ-
νο Σύστηµα Διαχείρισης Ελέγχου και να έχουν εκπληρώ-
σει την υποχρέωση καταβολής της ειδικής ασφαλιστικής
εισφοράς στον Οργανισµό Ελληνικών Γεωργικών Ασφα-
λίσεων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ - 

ΑΡΜΟΔΙΑ ΟΡΓΑΝΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Άρθρο 13
Κυβερνητική Επιτροπή Κρατικής Αρωγής

Συστήνεται Κυβερνητική Επιτροπή Κρατικής Αρωγής
(εφεξής Επιτροπή), σύµφωνα µε το άρθρο 8 του
ν. 4622/2019 (Α΄ 133). Η Επιτροπή αποτελεί τον µηχανι-
σµό που συντονίζει και διασφαλίζει σε εθνικό επίπεδο
την υλοποίηση του θεσµικού πλαισίου για την κρατική α-
ρωγή.

Άρθρο 14
Ταµείο Κρατικής Αρωγής

1. Συστήνεται Ταµείο Κρατικής Αρωγής µε τη µορφή
νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου (εφεξής «Ταµείο»).
Το Ταµείο εποπτεύεται από τον Υπουργό Οικονοµικών,
υποστηρίζεται διοικητικά και οικονοµικά από το Υπουρ-
γείο Οικονοµικών και εδρεύει στην Αθήνα. Σκοπός του
Ταµείου είναι η χρηµατοδότηση προγραµµάτων και δρά-
σεων στήριξης και ενίσχυσης πληγέντων από θεοµηνίες,
συµπληρωµατικά προς τις ενισχύσεις από τον Κρατικό
Προϋπολογισµό.

2. Οι πόροι του Ταµείου προέρχονται από:
α) εισφορές ιδιωτών στον Λογαριασµό Κρατικής Αρω-

γής ο οποίος συστήνεται µε απόφαση του Υπουργού Οι-
κονοµικών και τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος,
β) ποσά που έχουν αναζητηθεί ως αχρεωστήτως κατα-

βληθέντα, σύµφωνα µε τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων και αφορούν σε κάθε είδους ενίσχυση που έχει
δοθεί σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα µετά από θεοµηνίες,
τα οποία και αποδίδονται στο Ταµείο µέσω του Κρατικού
Προϋπολογισµού,
γ) επιχορήγηση από τον Κρατικό Προϋπολογισµό, το

ύψος της οποίας προσδιορίζεται κατ’ έτος µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών.

3. Το Ταµείο διοικείται από εννεαµελές Διοικητικό Συµ-
βούλιο, τα µέλη του οποίου διορίζονται µε απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών. Το Διοικητικό Συµβούλιο αποτε-
λείται από:
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α) τον Πρόεδρο, ο οποίος επιλέγεται από τον Υπουργό
Οικονοµικών, κατόπιν τήρησης της διαδικασίας των άρ-
θρων 20 έως 23 του ν. 4735/2020 (Α΄ 197),
β) τον Γενικό Γραµµατέα Οικονοµικής Πολιτικής του Υ-

πουργείου Οικονοµικών,
γ) τον Γενικό Γραµµατέα Δηµοσιονοµικής Πολιτικής

του Υπουργείου Οικονοµικών,
δ) τον Γενικό Γραµµατέα Δηµοσίων Επενδύσεων και Ε-

ταιρικού Συµφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ)
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων,
ε) τον Γενικό Γραµµατέα Πολιτικής Προστασίας του Υ-

πουργείου Προστασίας του Πολίτη,
στ) τον Γενικό Γραµµατέα Υποδοµών του Υπουργείου

Υποδοµών και Μεταφορών,
ζ) τον Γενικό Γραµµατέα Συντονισµού της Προεδρίας

της Κυβέρνησης, 
η) τον Γενικό Γραµµατέα Εσωτερικών και Οργάνωσης

του Υπουργείου Εσωτερικών, και
θ) ένα (1) πρόσωπο εγνωσµένου κύρους, το οποίο δια-

κρίνεται για την επιστηµονική του κατάρτιση και την ε-
παγγελµατική του εµπειρία σε τοµείς που έχουν σχέση
µε την αποστολή και τις αρµοδιότητες του Ταµείου, ως
µέλη.

4. Το Διοικητικό Συµβούλιο του Ταµείου καταρτίζει ε-
τήσια έκθεση που υποβάλλει στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης, στον Υπουργό Οικονοµικών και στον Υπουργό Α-
νάπτυξης και Επενδύσεων, στην οποία περιγράφονται τα
αποτελέσµατα της διαχείρισης και αξιοποίησης των πό-
ρων. Η έκθεση διαβιβάζεται από τον Υπουργό Οικονοµι-
κών στον Πρόεδρο της Βουλής.

5. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µε πρό-
ταση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερικών, κατ’
εφαρµογή του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), κα-
θορίζονται ο Οργανισµός του Ταµείου, ο κανονισµός λει-
τουργίας του και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, καθορίζονται ο τρόπος δια-
χείρισης και διάθεσης των πόρων του Ταµείου, καθώς και
κάθε άλλο σχετικό θέµα µε την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 15
Περιφερειακός συντονιστής κρατικής αρωγής

1. Με απόφαση του οικείου περιφερειάρχη ορίζεται σε
κάθε περιφερειακή ενότητα περιφερειακός συντονιστής
κρατικής αρωγής, ο οποίος αποτελεί τον µόνιµο σύνδε-
σµο της περιφερειακής ενότητας µε την Επιτροπή του
άρθρου 13. 

2. Ο περιφερειακός συντονιστής κρατικής αρωγής εί-
ναι στέλεχος των υπηρεσιών της περιφέρειας και υπο-
στηρίζεται στο έργο του από τις καθ’ ύλην αρµόδιες υπη-
ρεσίες της περιφέρειας.

3. Ο περιφερειακός συντονιστής κρατικής αρωγής εί-
ναι αρµόδιος για:
α) τον συντονισµό της διαδικασίας εκτίµησης και κατα-

γραφής των ζηµιών από τις αρµόδιες επιτροπές κρατικής
αρωγής του άρθρου 16, 
β) την πληροφόρηση των πολιτών σχετικά µε τα θέµα-

τα αρµοδιότητας της περιφέρειας για τη διαδικασία αντι-
µετώπισης ζηµιών από θεοµηνία και τη συνδροµή µέχρι
τη συγκρότηση των επιτροπών κρατικής αρωγής ως
προς τη συγκέντρωση των δικαιολογητικών που απαι-
τούνται κατά το στάδιο εκτίµησης και καταγραφής των
ζηµιών και

γ) τη µέριµνα για την έκδοση των αποφάσεων συγκρό-
τησης των επιτροπών κρατικής αρωγής, καθώς και τη
διεκπεραίωση όλων των διαδικαστικών ενεργειών για
την έκδοση των ως άνω αποφάσεων. 

4. Ο περιφερειακός συντονιστής κρατικής αρωγής συ-
ντάσσει ετήσια έκθεση, την οποία εισηγείται προς συζή-
τηση στην ειδική συνεδρίαση του περιφερειακού συµ-
βουλίου για τον απολογισµό πεπραγµένων της περιφε-
ρειακής αρχής, σύµφωνα µε το άρθρο 185 του
ν. 3852/2010 και κοινοποιεί στην Επιτροπή του άρθρου
13. Ο περιφερειακός συντονιστής κρατικής αρωγής µπο-
ρεί να προβαίνει στην υποβολή προτάσεων βελτίωσης
της διαδικασίας κρατικής αρωγής µετά από θεοµηνία,
στο πλαίσιο της ετήσιας έκθεσής του ή µε αφορµή σηµα-
ντικά προβλήµατα που ο ίδιος εντοπίζει. Στην τελευταία
περίπτωση, οι ειδικές προτάσεις υποβάλλονται στον πε-
ριφερειάρχη και κοινοποιούνται στο περιφερειακό συµ-
βούλιο. Η ετήσια έκθεση και οι ειδικές προτάσεις του πε-
ριφερειακού συντονιστή κρατικής αρωγής αναρτώνται υ-
ποχρεωτικά στην ιστοσελίδα της περιφέρειας µε την επι-
µέλεια των υπηρεσιών της περιφέρειας.

5. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις όπου παρατηρούνται
σηµαντικές και εκτεταµένες ζηµίες σε αριθµό πληγεισών
επιχειρήσεων και µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων
ή σε µέγεθος καταστροφής, δύνανται να ορίζονται, µε α-
πόφαση του οικείου δηµάρχου, υπεύθυνοι κρατικής αρω-
γής στους δήµους, που έχουν πληγεί από τη θεοµηνία,
προς υποστήριξη του έργου του περιφερειακού συντονι-
στή κρατικής αρωγής. Οι υπεύθυνοι κρατικής αρωγής ε-
πικουρούν το έργο του περιφερειακού συντονιστή κρατι-
κής αρωγής. 

6. Το έργο του περιφερειακού συντονιστή κρατικής
αρωγής εκτελείται υπό τις οδηγίες και  τον άµεσο έλεγ-
χο του αντιπεριφερειάρχη, στον οποίο έχουν ανατεθεί
οι αρµοδιότητες που απορρέουν από το άρθρο 160 του
ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

Άρθρο 16
Επιτροπές κρατικής αρωγής

1. Μετά από θεοµηνία, µε απόφαση του αντιπεριφερει-
άρχη στον οποίο έχουν ανατεθεί οι αρµοδιότητες που α-
πορρέουν από το άρθρο 160 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), η
οποία εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του περιφερεια-
κού συντονιστή κρατικής αρωγής, συστήνονται και συ-
γκροτούνται, αµελλητί, επιτροπές κρατικής αρωγής ανά
περιφερειακή ενότητα. 

2. Οι επιτροπές κρατικής αρωγής είναι αρµόδιες για
την εκτίµηση και καταγραφή των ζηµιών από θεοµηνία
στις επιχειρήσεις και τους µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα
φορείς, µε σκοπό την επιχορήγηση ή την προκαταβολή
έναντι επιχορήγησης για την αντιµετώπιση των ζηµιών,
σύµφωνα µε το άρθρο 7.

3. Οι επιτροπές κρατικής αρωγής υπογράφουν τις κα-
ταστάσεις των επιχειρήσεων και των µη κερδοσκοπικού
χαρακτήρα φορέων µε τις εκτιµώµενες ζηµιές.

4. Ως µέλη των επιτροπών κρατικής αρωγής ορίζονται
µέλη του µητρώου του άρθρου 17. Τα µέλη επιλέγονται
από τον αντιπεριφερειάρχη µε κριτήρια το γνωστικό α-
ντικείµενο και την εµπειρία τους, την εντοπιότητα, κα-
θώς και το είδος των ζηµιών.

5. Στις περιπτώσεις ζηµιών σε µέσα παραγωγής, όπως
στο έγγειο κεφάλαιο και σε αγροτικές εκµεταλλεύσεις,
στις αρµόδιες επιτροπές κρατικής αρωγής συµµετέχουν
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υποχρεωτικά στελέχη του Οργανισµού Ελληνικών Γεωρ-
γικών Ασφαλίσεων, τα οποία είναι εγγεγραµµένα στο
µητρώο του άρθρου 17.

6. Τα µέλη των επιτροπών κρατικής αρωγής οφείλουν
να τηρούν τις αρχές δεοντολογίας και συµπεριφοράς
που προβλέπονται στον οδηγό της παρ. 8. 

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Ε-
σωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, ρυθ-
µίζεται κάθε θέµα σχετικό µε τη συγκρότηση, το έργο
και τη λειτουργία των επιτροπών κρατικής αρωγής, κα-
θώς και τον τρόπο καταγραφής και αποτίµησης των ζη-
µιών.

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εσωτερικών θεσπίζεται οδηγός αρχών δεοντολογίας και
συµπεριφοράς των µελών των επιτροπών κρατικής αρω-
γής.

Άρθρο 17
Εθνικό µητρώο στελεχών επιτροπών κρατικής αρωγής

1. Συστήνεται εθνικό µητρώο στελεχών επιτροπών
κρατικής αρωγής (εφεξής «µητρώο»), στο οποίο εντάσ-
σονται υποψήφιοι για συµµετοχή στις επιτροπές κρατι-
κής αρωγής του άρθρου 16. Το µητρώο τηρείται ηλε-
κτρονικά από το Υπουργείο Οικονοµικών και είναι προ-
σβάσιµο µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµό-
σιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

2. Αρµόδια για την κατάρτιση και τήρηση του µητρώου
είναι η Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής του άρθρου 19, η ο-
ποία διασφαλίζει ότι τα στελέχη του µητρώου λαµβά-
νουν την κατάλληλη κατάρτιση για την απόκτηση υψη-
λών επαγγελµατικών προτύπων σε ζητήµατα σχετικά µε
την καταγραφή και εκτίµηση ζηµιών, αντιµετώπιση και α-
ποκατάσταση φυσικών καταστροφών, καθώς και σε θέ-
µατα κρατικής αρωγής.

3. Στο µητρώο εγγράφεται υποχρεωτικά το προσωπικό
των περιφερειών, το οποίο στελεχώνει τις οργανικές µο-
νάδες, οι οποίες εµπλέκονται σε θέµατα σχετικά µε την
πρόληψη, ετοιµότητα, αντιµετώπιση και αποκατάσταση
των φυσικών και άλλων καταστροφών, σύµφωνα µε το
άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87). 

4. Στο µητρώο εγγράφονται κατόπιν αίτησης και αξιο-
λόγησής τους:
α) µόνιµοι και µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αο-

ρίστου χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ ή TE
του Δηµοσίου Τοµέα, συµπεριλαµβανοµένων των οργα-
νισµών τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.),
β) µέλη του Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελλάδος

(Ο.Ε.Ε.), του Τεχνικού Επιµελητηρίου Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.)
και του Γεωτεχνικού Επιµελητηρίου Ελλάδος
(ΓΕΩΤ.Ε.Ε.),
γ) στελέχη του Οργανισµού Ελληνικών Γεωργικών Α-

σφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) που ειδικεύονται σε θέµατα εκτιµή-
σεων ζηµίας,
δ) εξειδικευµένοι εµπειρογνώµονες στα πεδία εκτιµή-

σεων ζηµίας κινητών ή ακινήτων στοιχείων ενεργητικού.
5. Δεν εγγράφονται στο µητρώο: 
α) όσοι έχουν καταδικασθεί τελεσίδικα για κακούργη-

µα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση, α-
πάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, δωρο-
δοκία, απιστία σε βάρος του Ελληνικού Δηµοσίου, των
ν.π.δ.δ. ή των Ο.Τ.Α., παράβαση καθήκοντος και οποιο-

δήποτε έγκληµα κατά της γενετήσιας ελευθερίας ή έ-
γκληµα οικονοµικής εκµετάλλευσης της γενετήσιας ζω-
ής, καθώς και όσοι έχουν καταδικασθεί τελεσίδικα µε πε-
ρισσότερες τις µίας αποφάσεις για συκοφαντική δυσφή-
µηση,
β) όσοι έχουν υποβληθεί είτε σε πλήρη ή µερική στε-

ρητική δικαστική συµπαράσταση είτε σε πλήρη ή µερική
επικουρική δικαστική συµπαράσταση,
γ) εκείνοι στους οποίους έχει επιβληθεί τελεσιδίκως ο-

ποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώτερη του προστίµου α-
ποδοχών τεσσάρων (4) µηνών για οποιοδήποτε πειθαρ-
χικό παράπτωµα µέχρι τη διαγραφή της ποινής κατά το
άρθρο 145 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26). 

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εσωτερικών καθορίζονται τα προσόντα, η διαδικασία και
τα όργανα αξιολόγησης και επιλογής των υποψηφίων
στελεχών που εγγράφονται στο µητρώο, ο τρόπος κα-
τάρτισης, οργάνωσης, λειτουργίας και τήρησης του µη-
τρώου, ο τρόπος αποβολής µελών από το µητρώο, κα-
θώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του
παρόντος. Με όµοια απόφαση δύναται να επεκτείνονται
οι κατηγορίες προσώπων που µπορούν να εγγράφονται
στο µητρώο.

Άρθρο 18
Αποζηµίωση επιτροπών και κάλυψη δαπανών

1. Εφόσον απαιτηθεί µετακίνηση εκτός περιφερειακής
ενότητας µελών των επιτροπών κρατικής αρωγής για
την εκτέλεση των καθηκόντων τους προς τους σκοπούς
του παρόντος, καταβάλλονται δαπάνες µετακίνησης,
κατά την υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015
(Α΄ 94). 

2. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις µεγάλης έκτασης ζη-
µιών σε επιχειρήσεις ή µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα
φορείς από θεοµηνία ή γεωγραφικών ιδιαιτεροτήτων
των περιοχών που επλήγησαν από θεοµηνία δύναται, για
να επιτευχθεί η έγκαιρη πραγµατοποίηση του καταγρα-
φικού και εκτιµητικού έργου, µετά από εισήγηση της Επι-
τροπής του άρθρου 13, να χορηγείται αποζηµίωση
στα µέλη των επιτροπών κρατικής αρωγής για το έργο
τους, κατά παρέκκλιση του άρθρου 21 του ν. 4354/2015
(Α΄ 176).

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εσωτερικών, καθορίζονται το ύψος, οι όροι, η διαδικασία
και οι προϋποθέσεις καταβολής της αποζηµίωσης.

Άρθρο 19
Σύσταση Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής

Συστήνεται στη Γενική Γραµµατεία Οικονοµικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Οικονοµικών Διεύθυνση Κρατικής
Αρωγής, αρµόδια για τα θέµατα κρατικής αρωγής σε
επιχειρήσεις και µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς.
Με προεδρικό διάταγµα το οποίο εκδίδεται µετά από
πρόταση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερικών,
τροποποιείται ο Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, προκειµένου να καθοριστούν η οργάνωση και ο τρό-
πος λειτουργίας της Διεύθυνσης, οι επιχειρησιακοί στό-
χοι της, οι αρµοδιότητες των τµηµάτων και κάθε ειδικό-
τερο θέµα, σύµφωνα µε το άρθρο 20 του ν. 4622/2019
(Α΄ 133).
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Άρθρο 20
Στελέχωση της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής

1. Συστήνονται είκοσι (20) οργανικές θέσεις στο Υ-
πουργείο Οικονοµικών για τη λειτουργία  της Διεύθυν-
σης Κρατικής Αρωγής. Με απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών οι οργανικές θέσεις του πρώτου εδαφίου κατα-
νέµονται ανά κατηγορία, εκπαιδευτική βαθµίδα, κλάδο
και ειδικότητα και ορίζεται η σχέση εργασίας.

2. Η Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής στελεχώνεται από υ-
παλλήλους του Υπουργείου Οικονοµικών, οι οποίοι τοπο-
θετούνται σε αυτή µε απόφαση του αρµόδιου κατά το
άρθρο 37 του ν. 4622/2019 οργάνου. 

3. Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος, κατά πα-
ρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης, στη Διεύθυνση Κρατικής
Αρωγής επιτρέπεται η απόσπαση έως δέκα (10) υπαλλή-
λων, µόνιµων και µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου α-
ορίστου χρόνου, που υπηρετούν σε φορείς της Γενικής
Κυβέρνησης του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), α-
νεξάρτητα από τον φορέα στον οποίο ανήκει η οργανική
τους θέση.

4. Οι αποσπάσεις της παρ. 3 διενεργούνται µε κοινή α-
πόφαση του αρµόδιου οργάνου του φορέα προέλευσης
και του αρµόδιου κατά το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 ορ-
γάνου του Υπουργείου Οικονοµικών, κατόπιν σχετικής
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, χωρίς να απαι-
τείται απόφαση ή σύµφωνη γνώµη των αρµόδιων υπηρε-
σιακών συµβουλίων του φορέα προέλευσης.

5. Η χρονική διάρκεια των αποσπάσεων της παρ. 3 ορί-
ζεται σε δύο (2) έτη, µε δυνατότητα ισόχρονης ανανέω-
σης της απόσπασης για µία φορά κατόπιν αίτησης του υ-
παλλήλου,  σύµφωνης γνώµης του Προϊσταµένου της
Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και έκδοσης σχετικής α-
πόφασης του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικο-
νοµικών. Για τη διενέργεια της απόσπασης, το ποσοστό
κάλυψης των θέσεων στον φορέα προέλευσης του κλά-
δου, στον οποίο ανήκει ο υπάλληλος, κατά την καταλη-
κτική ηµεροµηνία υποβολής των αιτήσεων για τη διαδι-
κασία επιλογής, ανέρχεται σε ποσοστό εξήντα πέντε
τουλάχιστον τοις εκατό (65%) επί του συνόλου των ορ-
γανικών θέσεων στον οικείο κλάδο, στο οποίο ποσοστό
δεν συµπεριλαµβάνονται υπάλληλοι, οι οποίοι απουσιά-
ζουν µε µακροχρόνια άδεια, όπως άνευ αποδοχών, υπη-
ρεσιακής εκπαίδευσης ή είναι αποσπασµένοι σε άλλον
φορέα. Ο αιτών υπάλληλος επιπλέον, δεν είναι ο µοναδι-
κός που υπηρετεί στον οικείο κλάδο, τόσο κατά τη λήξη
της προθεσµίας υποβολής των αιτήσεων, όσο και κατά
τον χρόνο έκδοσης της απόφασης απόσπασης. 

6. Για το χρονικό διάστηµα της απόσπασης της παρ. 3,
οι υπάλληλοι διατηρούν το σύνολο των τακτικών αποδο-
χών της οργανικής τους θέσης, σύµφωνα µε τους όρους
και τις προϋποθέσεις καταβολής τους και η δαπάνη µι-
σθοδοσίας και επιπλέον αµοιβών βαρύνει το Υπουργείο
Οικονοµικών. Ο χρόνος υπηρεσίας των αποσπασµένων
λογίζεται για κάθε συνέπεια ως χρόνος υπηρεσίας στην
οργανική τους θέση.

7. Με απόφαση του αρµόδιου κατά το άρθρο 37 του
ν. 4622/2019 οργάνου του Υπουργείου Οικονοµικών, δια-
κόπτεται η απόσπαση υπαλλήλου της παρ. 3 πριν από τη
λήξη της, για υπηρεσιακούς λόγους ή µετά από αιτιολο-
γηµένη αίτηση του υπαλλήλου, κατόπιν συνεκτίµησης
των υπηρεσιακών αναγκών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄
ΕΛΕΓΧΟΣ

Άρθρο 21
Έλεγχος

1. Η Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής προβαίνει σε έλεγχο
ως προς την τήρηση των διαδικασιών και µεθόδων που
προβλέπονται στις αποφάσεις των άρθρων 7 και 8 για
την επιχορήγηση των επιχειρήσεων και των µη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα φορέων και την προκαταβολή ένα-
ντι επιχορήγησης, καθώς και ως προς την τήρηση των
προβλεπόµενων στον οδηγό αρχών δεοντολογίας και
συµπεριφοράς των µελών των επιτροπών κρατικής αρω-
γής.

2. Ο έλεγχος της παρ. 1 διενεργείται δειγµατοληπτικά
µε βάση τα στοιχεία που τηρούνται στην ηλεκτρονική
πλατφόρµα κρατικής αρωγής ή κατόπιν καταγγελίας, α-
ναφοράς ή ενδείξεων για µη τήρηση της νοµοθεσίας. Ο
έλεγχος δύναται να είναι και επιτόπιος.

3. Για τους σκοπούς του παρόντος οι υπηρεσίες της
περιφέρειας υποχρεούνται να τηρούν για διάστηµα πέ-
ντε (5) τουλάχιστον ετών το σύνολο των φακέλων και
σχετιζόµενων εγγράφων και δικαιολογητικών επιχορή-
γησης κάθε επιχείρησης. Για τους σκοπούς του παρό-
ντος οι υπηρεσίες της περιφέρειας και τα µέλη των επι-
τροπών κρατικής αρωγής παρέχουν στη Διεύθυνση Κρα-
τικής Αρωγής κάθε σχετική πληροφόρηση ή στοιχείο
που τους ζητείται.

4. Για τα αποτελέσµατα του ελέγχου ενηµερώνεται η
Επιτροπή του άρθρου 13.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 22
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

1. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται οι προϋποθέσεις καταβολής της ενίσχυσης, το ύψος
της επιχορήγησης, ο τρόπος καταβολής της και ο τρό-
πος αφαίρεσης της ενίσχυσης πρώτης αρωγής ή της
προκαταβολής, καθώς και κάθε θέµα σχετικό µε την πα-
ροχή της επιχορήγησης κάθε φορά.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται τα απαιτούµενα δικαιολογητικά των επιχειρήσεων
και των φορέων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που διαβι-
βάζονται από την περιφέρεια στη Διεύθυνση Κρατικής Α-
ρωγής της παρ. 3 του άρθρου 7 και κάθε άλλο θέµα σχε-
τικό µε την εφαρµογή του άρθρου 7. Με την ίδια ή όµοια
απόφαση δύναται να εξειδικεύεται περαιτέρω η διαδικα-
σία της επιχορήγησης.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται οι προϋποθέσεις καταβολής της ενίσχυσης, το ύψος
της προκαταβολής της επιχορήγησης, τα απαιτούµενα
έγγραφα, ο τρόπος καταβολής της και κάθε άλλο θέµα
σχετικό µε την παροχή της προκαταβολής και την εφαρ-
µογή του άρθρου 8. Με την ίδια ή όµοια απόφαση δύνα-
ται να εξειδικεύεται περαιτέρω η διαδικασία της προκα-
ταβολής έναντι της επιχορήγησης.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται το ύψος της ενίσχυσης πρώτης αρωγής του άρθρου
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9, η καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των αιτήσεων, ο
τρόπος καταβολής της και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε
την εφαρµογή του άρθρου 9. Με την ίδια ή όµοια απόφα-
ση δύναται να εξειδικεύεται περαιτέρω η διαδικασία της
πρώτης αρωγής.

5. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ρυθµίζονται: 
α) η τήρηση, επεξεργασία και λειτουργία της ηλεκτρο-

νικής πλατφόρµας κρατικής αρωγής, ο τρόπος καταχώ-
ρισης και τήρησης των στοιχείων των δικαιούχων, η πρό-
σβαση στη βάση δεδοµένων, καθώς και η καταχώριση και
η τήρηση συµπληρωµατικών στοιχείων,
β) ο χρόνος έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας

της πλατφόρµας και θέµατα σχετικά µε τη διασύνδεση
της ηλεκτρονικής πλατφόρµας µε άλλα συστήµατα και
την εξειδίκευση των τεχνικών λεπτοµερειών για τη λει-
τουργία της και κάθε άλλο τεχνικό θέµα, 
γ) ο τρόπος εισόδου στην πλατφόρµα, οι τεχνικές λε-

πτοµέρειες και τα ειδικότερα ζητήµατα για την υποβολή
της αίτησης ενίσχυσης πρώτης αρωγής του άρθρου 6 και
το περιεχόµενο αυτής, 
δ) ειδικότερα θέµατα σχετικά µε την τροφοδότηση της

πλατφόρµας µε κάθε απαραίτητο στοιχείο αναφορικά µε
τον έλεγχο της ορθότητας και το εύρος κάλυψης υφι-
στάµενου ασφαλιστηρίου συµβολαίου. 
Οι αποφάσεις της παρούσας λαµβάνουν ειδική µέρι-

µνα, ώστε η πλατφόρµα να είναι πλήρως προσβάσιµη για
τα άτοµα µε αναπηρία.

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών προσδιορί-
ζεται το ύψος της επιχορήγησης του Ταµείου Κρατικής
Αρωγής του άρθρου 14, από τον Κρατικό Προϋπολογι-
σµό κατ’ έτος. 

7 . Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µε πρό-
ταση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερικών, κατ’
εφαρµογή του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), κα-
θορίζονται ο Οργανισµός του Ταµείου Κρατικής Αρωγής,
ο κανονισµός λειτουργίας του και κάθε άλλη σχετική λε-
πτοµέρεια.

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ανάπτυξης και Επενδύσεων καθορίζονται ο τρόπος δια-
χείρισης και διάθεσης των πόρων του Ταµείου Κρατικής
Αρωγής, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα µε την ε-
φαρµογή του άρθρου 14.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Ε-
σωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ρυθ-
µίζεται κάθε θέµα σχετικό µε τη συγκρότηση, το έργο
και τη λειτουργία των επιτροπών κρατικής αρωγής του
άρθρου 16, καθώς και τον τρόπο καταγραφής και αποτί-
µησης των ζηµιών. 

10. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εσωτερικών θεσπίζεται οδηγός αρχών δεοντολογίας και
συµπεριφοράς των µελών των επιτροπών κρατικής αρω-
γής του άρθρου 16.

11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εσωτερικών καθορίζονται τα προσόντα, η διαδικασία και
τα όργανα αξιολόγησης και επιλογής των υποψηφίων
στελεχών που εγγράφονται στο µητρώο του άρθρου 17,
ο τρόπος κατάρτισης, οργάνωσης, λειτουργίας και τήρη-
σης του µητρώου, ο τρόπος αποβολής µελών από το µη-
τρώο, καθώς και άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή
του άρθρου 17. Με όµοια απόφαση δύναται να επεκτεί-
νονται οι κατηγορίες προσώπων που µπορούν να εγγρά-
φονται στο µητρώο.

12. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και

Εσωτερικών καθορίζονται το ύψος, οι όροι, η διαδικασία
και οι προϋποθέσεις καταβολής της αποζηµίωσης του
άρθρου 18.

13. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µετά
από πρόταση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερι-
κών, τροποποιείται ο Οργανισµός του Υπουργείου Οικο-
νοµικών, προκειµένου να καθοριστούν η οργάνωση και ο
τρόπος λειτουργίας της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής,
οι επιχειρησιακοί στόχοι της, οι αρµοδιότητες των τµη-
µάτων και κάθε ειδικότερο θέµα, σύµφωνα µε το άρθρο
20 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Άρθρο 23
Καταργούµενες διατάξεις

1. Το άρθρο 36 του ν. 2459/1997 (Α΄ 17), περί παροχής
επιχορηγήσεων για ζηµίες από πληµµύρες και λοιπές θε-
οµηνίες, καταργείται. 

2. Η υπ’ αριθµ. οικ. 3648/387/30.3.2012 απόφαση του
Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας
και Ναυτιλίας, «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων για το έργο
«Επιχορήγηση επιχειρήσεων που έχουν πληγεί από
πληµµύρες και λοιπές θεοµηνίες εκτός σεισµών» του άρ-
θρου 36 του ν. 2459 (ΦΕΚ 17/Α/8-2-1997)» (Β΄ 985) κα-
ταργείται. 

Άρθρο 24
Μεταβατικές διατάξεις

1. Εντός δύο (2) µηνών από την έναρξη λειτουργίας
της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Οικο-
νοµικών του άρθρου 19, η οποία διαπιστώνεται µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών, διαβιβάζεται σε αυτήν
από υπηρεσίες και φορείς το σύνολο των υποθέσεων
που εκκρεµούν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος
για επιχορήγηση επιχειρήσεων µετά από θεοµηνία, κα-
θώς και για τα λοιπά θέµατα αρµοδιότητας της ανωτέρω
διεύθυνσης.  

2. Μέχρι την πλήρη λειτουργία του Εθνικού Μητρώου
στελεχών επιτροπών κρατικής αρωγής, οι επιτροπές
κρατικής αρωγής στελεχώνονται µε απόφαση του αρµό-
διου αντιπεριφερειάρχη από προσωπικό της περιφέρει-
ας, ενώ µέλη µπορούν να είναι και µόνιµοι και ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) υπάλληλοι υπηρε-
σιών του δηµοσίου και του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα,
καθώς και µέλη του Τεχνικού Επιµελητηρίου Ελλάδος
(Τ.Ε.Ε.), του Οικονοµικού Επιµελητήριου Ελλάδος
(Ο.Ε.Ε.) και του Γεωτεχνικού Επιµελητηρίου Ελλάδας
(ΓΕΩΤ.Ε.Ε.).

3. Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 1 για την
έναρξη λειτουργίας της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής,
οι αρµοδιότητες που µνηµονεύονται στον παρόντα σχε-
τικά µε την επιχορήγηση και την προκαταβολή των άρ-
θρων 4, 7 και 8, ασκούνται από το Γ΄ Τµήµα της Διεύθυν-
σης Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονοµικών.

4. Μέχρι την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας του
συστήµατος της ηλεκτρονικής πλατφόρµας κρατικής α-
ρωγής, όπως αυτή καθορίζεται µε την κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης της περ. β΄ της παρ. 6 του άρθρου 10, η διαβίβαση
των εγγράφων πραγµατοποιείται µέσω ηλεκτρονικής αλ-
ληλογραφίας και σε φυσική µορφή.

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών συστήνο-
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νται οµάδες έργου αποτελούµενες από υπαλλήλους του
Υπουργείου Οικονοµικών, µε αντικείµενο την εκτέλεση
ενεργειών για την οµαλή και ασφαλή µεταφορά των εκ-
κρεµών υποθέσεων, της σχετικής αλληλογραφίας και
του λοιπού αρχείου για την εφαρµογή του άρθρου 36
του ν. 2459/1997 (A΄ 17) στη Διεύθυνση Κρατικής Αρω-
γής του Υπουργείου Οικονοµικών. Έργο των οµάδων έρ-
γου είναι η εκτέλεση ενεργειών για την οµαδοποίηση,
ταξινόµηση και καταγραφή των υποθέσεων του προη-
γούµενου εδαφίου και ενεργειών που εκκρεµούν σε υ-
πηρεσίες των Υπουργείων Οικονοµικών, Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, Εσωτερικών, κατά περίπτωση και Υποδο-
µών και Μεταφορών και της εισερχόµενης αλληλογρα-
φίας µε αποδέκτες τις υπηρεσίες αυτές, καθώς και κάθε
ειδικότερο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.

6. Οι κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί από
τους Υπουργούς Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων και Υποδοµών και Μεταφορών πριν από τη δηµοσίευ-
ση του παρόντος κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 36 του
ν. 2459/1997 παραµένουν σε ισχύ. 

7. Όπου στην κείµενη νοµοθεσία γίνεται αναφορά στο
άρθρο 36 του ν. 2459/1997 νοούνται οι κατά περιεχόµε-
νο αντίστοιχες διατάξεις του παρόντος.

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ

ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ
COVID - 19

Άρθρο 25
Εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής του τέλους

επιτηδεύµατος για αγρότες και αλιείς παράκτιας
αλιείας υπό όρους  

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 31 του
ν. 3986/2011 (Α΄ 152) τροποποιείται µε την προσθήκη ως
φορολογικού έτους και του έτους 2020 και το εδάφιο
διαµορφώνεται ως εξής: 

«Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2019 και 2020 εξαιρού-
νται από την υποχρέωση καταβολής  του τέλους επιτη-
δεύµατος οι αγρότες κανονικού καθεστώτος για τους ο-
ποίους έχουν παρέλθει τα πρώτα πέντε (5) έτη από την
ηµεροµηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανο-
νικό καθεστώς ΦΠΑ, καθώς και οι αλιείς της παράκτιας
αλιείας, που εκµεταλλεύονται, είτε ατοµικά είτε µε τη
µορφή συµπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού δικαίου α-
λιευτικά σκάφη µέχρι δώδεκα (12) µέτρα, µεταξύ καθέ-
των.»

Άρθρο 26
Παράταση αναστολής καταβολής στο Δηµόσιο του πο-
σοστού 5%  επί των νοσηλίων από τις Μονάδες Χρό-
νιας Αιµοκάθαρσης -  Τροποποίηση του άρθρου 30

του ν. 3846/2010 

Η παρ. 2 του άρθρου 30 του ν. 3846/2010 (Α΄ 66) τρο-
ποποιείται ως προς την ηµεροµηνία λήξης της αναστο-
λής εφαρµογής της παρ. 1, από «30.6.2021» σε
«31.12.2021» και η παράγραφος διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«2. Για το διάστηµα από 1ης.1.2020 έως και

31.12.2021, αναστέλλεται η εφαρµογή της παρ. 1 και τα
καταβληθέντα ποσά που αφορούν στο διάστηµα της πα-
ρούσας δύνανται να επιστρέφονται ή να συµψηφίζονται
µε οφειλές προς το Δηµόσιο, σύµφωνα µε τον Κώδικα
Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων  (ν.δ.  376/1954, Α΄ 90).»

Άρθρο 27
Υπαγωγή φίλτρων και γραµµών αιµοκάθαρσης,

αιµοδιήθησης, αιµοδιαδιήθησης και πλασµαφαίρεσης
σε υπερµειωµένο συντελεστή ΦΠΑ 6% - Τροποποίηση
της παρ. 47 του Κεφαλαίου Α΄ του Παραρτήµατος ΙΙΙ

του ν. 2859/2000 

Στο τέλος της παρ. 47 του Κεφαλαίου Α΄ «Αγαθά» του
Παραρτήµατος ΙΙΙ του ν. 2859/2000  (Α΄248) προστίθε-
νται δύο εδάφια, ως εξής:

«Ειδικά για τα φίλτρα αιµοκάθαρσης, αιµοδιήθησης, αι-
µοδιαδιήθησης και πλασµαφαίρεσης (Δ.Κ. ΕΧ 9018) και
τις γραµµές αιµοκάθαρσης, αιµοδιήθησης, αιµοδιαδιήθη-
σης και πλασµαφαίρεσης (Δ.Κ. ΕΧ 9018), ο συντελεστής
φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%). Ο υπερµειωµένος
συντελεστής του προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζεται
έως και την 31η Δεκεµβρίου 2021 και µετά την ηµεροµη-
νία αυτήν τα είδη αυτά υπάγονται στον µειωµένο συντε-
λεστή ΦΠΑ 13%.»  

Άρθρο 28 
Προσωρινό µέτρο κρατικής ενίσχυσης επιχειρήσεων µε

τη µορφή αυξηµένης αποζηµίωσης ειδικού σκοπού 

1. Σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονοµικά λόγω
της εµφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19,
δύναται να χορηγείται ενίσχυση ως µέτρο στήριξης µε
τη µορφή «αυξηµένης αποζηµίωσης ειδικού σκοπού».

2. Η ενίσχυση χορηγείται σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στην C (2020) 1863/19.3.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής «Προσωρινό πλαίσιο για τη λήψη µέτρων
κρατικής ενίσχυσης µε σκοπό να στηριχθεί η οικονοµία
κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου
COVID-19» (C 91 Ι), όπως εκάστοτε ισχύει και κατόπιν έ-
γκρισης σχετικού καθεστώτος ενίσχυσης από την Επι-
τροπή.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-
νται οι όροι, οι προϋποθέσεις, η διαδικασία ενίσχυσης, οι
δικαιούχοι, το ύψος της ενίσχυσης, η διαδικασία υποβο-
λής σχετικής αίτησης, ο τρόπος καταβολής, καθώς και
κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρό-
ντος. 

4. Η ενίσχυση είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και
ακατάσχετη στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά
παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, µη εφαρ-
µοζοµένης της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013
(Α΄ 167) σε περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησής
της, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε τέλος, εισφορά ή άλ-
λη κράτηση υπέρ του Δηµοσίου, συµπεριλαµβανοµένης
και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α
του ν. 4172/2013, δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται
µε βεβαιωµένα χρέη προς το Δηµόσιο, τα νοµικά πρόσω-
πα δηµοσίου δικαίου, τους οργανισµούς τοπικής αυτοδι-
οίκησης και τα νοµικά πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά
ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα.
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Άρθρο 29
Μετάθεση χρόνου υποβολής ετήσιων οικονοµικών εκ-

θέσεων - Τροποποίηση του ν. 3556/2007

Στην παρ. 10 του άρθρου 4 του ν. 3556/2007 (Α΄91)
προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 10 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«10. Από την 1η Ιανουαρίου 2020, οι ετήσιες οικονοµι-
κές εκθέσεις συντάσσονται σε ενιαίο ηλεκτρονικό µορ-
φότυπο για την υποβολή εκθέσεων, υπό την προϋπόθεση
ότι η Ευρωπαϊκή Εποπτική Αρχή (Ευρωπαϊκή Αρχή Κινη-
τών Αξιών και Αγορών - ΕΑΚΑΑ) που ιδρύθηκε µε τον
Κανονισµό (ΕΕ) 1095/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συµβουλίου θα έχει προβεί σε ανάλυση κό-
στους και οφέλους. Στο πλαίσιο των στοχευµένων µέ-
τρων ανάκαµψης από την πανδηµία του κορωνοϊού
COVID-19, δίνεται στους εκδότες η δυνατότητα συµµόρ-
φωσης µε την ως άνω υποχρέωση από την 1η Ιανουαρί-
ου 2021.»

Άρθρο 30
Παράταση προθεσµίας υποβολής των δηλώσεων και

ρυθµίσεις καταβολής του φόρου εισοδήµατος νοµικών
προσώπων και νοµικών οντοτήτων φορολογικού έτους

2020 - Προσθήκη παρ. 64 στο άρθρο 72 
του ν. 4172/2013 

Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) προστίθεται
παρ. 64 ως εξής:

«64. Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος φορολογι-
κού έτους 2020 των νοµικών προσώπων ή νοµικών οντο-
τήτων του άρθρου 45, των οποίων το φορολογικό έτος
λήγει την 31η Δεκεµβρίου 2020, υποβάλλονται εµπρόθε-
σµα µέχρι την 27η Αυγούστου 2021.
Η καταβολή του φόρου για τις δηλώσεις του προηγού-

µενου εδαφίου πραγµατοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες
µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες οι δύο πρώτες δόσεις
καταβάλλονται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του
µηνός Αυγούστου 2021 και η καθεµία από τις επόµενες
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των έξι (6) επόµε-
νων µηνών.»

Άρθρο 31
Παράταση προθεσµίας υποβολής των δηλώσεων και

ρυθµίσεις καταβολής του φόρου εισοδήµατος φυσικών
προσώπων φορολογικού έτους 2020 - Προσθήκη παρ.

65 στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 

Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013, προστίθεται παρ. 65
ως εξής:

«65. Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος φυσικών
προσώπων φορολογικού έτους 2020, υποβάλλονται ε-
µπρόθεσµα µέχρι την 27η Αυγούστου 2021. Η καταβολή
του φόρου για τις δηλώσεις του προηγούµενου εδαφίου
πραγµατοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες µηνιαίες δόσεις
από τις οποίες οι δύο πρώτες δόσεις καταβάλλονται µέ-
χρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Αυγούστου
2021 και η καθεµία από τις επόµενες µέχρι την τελευ-
ταία εργάσιµη ηµέρα των έξι (6) επόµενων µηνών. Η κα-
ταβολή του φόρου που προσδιορίζεται από δηλώσεις
φορολογούµενων που συµµετέχουν σε νοµικά πρόσωπα

και νοµικές οντότητες, που τηρούν απλογραφικά βιβλία,
γίνεται σε έξι (6) ισόποσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποί-
ες η πρώτη καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη
ηµέρα του µηνός Σεπτεµβρίου 2021 και η καθεµία από
τις επόµενες µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των
πέντε (5) επόµενων µηνών. Εφόσον η δήλωση φορολο-
γίας εισοδήµατος φυσικών προσώπων υποβληθεί µέχρι
την 28η.7.2021 και ο προκύπτων οφειλόµενος φόρος κα-
ταβληθεί εφάπαξ µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα
του µηνός Ιουλίου 2021, παρέχεται στο συνολικό ποσό
του φόρου και των λοιπών συµβεβαιούµενων µε αυτόν
οφειλών έκπτωση τρία τοις εκατό (3%).»

Άρθρο 32
Ρυθµίσεις για τα ανείσπρακτα εισοδήµατα από την εκ-

µίσθωση ακίνητης περιουσίας, φορολογικού έτους
2020 - Προσθήκη παρ. 66 στο άρθρο 72 

του ν. 4172/2013

Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) προστίθεται
παρ. 66 ως εξής: 

«66. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2020, πέραν των
οριζόµενων στην παρ. 4 του άρθρου 39, τα εισοδήµατα
από εκµίσθωση ακίνητης περιουσίας, τα οποία δεν έχουν
εισπραχθεί από τον δικαιούχο, δεν συνυπολογίζονται
στο συνολικό εισόδηµά του και στην περίπτωση που µέ-
χρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης φο-
ρολογίας εισοδήµατος φυσικών προσώπων έχει κοινο-
ποιηθεί στον µισθωτή εξώδικη καταγγελία της µίσθωσης,
λόγω µη καταβολής του µισθώµατος ή εξώδικη όχληση
για την καταβολή των οφειλόµενων µισθωµάτων. 
Εάν έχει κοινοποιηθεί οποιοδήποτε εξώδικο του πρώ-

του εδαφίου, ο φορολογούµενος οφείλει, µέχρι τη λήξη
της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας ει-
σοδήµατος φορολογικού έτους 2021, να προσκοµίσει
διαταγή πληρωµής ή διαταγή απόδοσης χρήσης µίσθιου
ή δικαστική απόφαση αποβολής ή επιδίκασης µισθωµά-
των ή αντίγραφο της αγωγής αποβολής ή επιδίκασης µι-
σθωµάτων, προκειµένου να µην φορολογηθούν τα εισο-
δήµατα αυτά στο φορολογικό έτος 2020. Σε περίπτωση
που προσκοµιστούν τα οριζόµενα στο δεύτερο εδάφιο,
τα εν λόγω εισοδήµατα φορολογούνται στο έτος και κα-
τά το ποσό που αποδεδειγµένα εισπράχθηκαν, κατά πα-
ρέκκλιση του άρθρου 8. Στην περίπτωση που τα οριζόµε-
να στο προηγούµενο εδάφιο δεν προσκοµιστούν εντός
της προβλεπόµενης προθεσµίας, ο φορολογούµενος ο-
φείλει να δηλώσει τα µισθώµατα αυτά µε την υποβολή
τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος φο-
ρολογικού έτους 2020, η οποία υποβάλλεται χωρίς τό-
κους και πρόστιµα µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2022.
Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

µοσίων Εσόδων δύναται να ορίζεται κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας.»

Άρθρο 33 
Παράταση της προθεσµίας επιλογής της υποβολής 

χωριστών δηλώσεων των συζύγων – Προσθήκη παρ. 67
στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013

Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) προστίθεται
παρ. 67 ως εξής:
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«67. Εξαιρετικά, για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδή-
µατος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2020, ως
προθεσµία υποβολής της ανέγκλητης δήλωσης της περ.
β΄ της παρ. 4 του άρθρου 67 ορίζεται η 6η Μαΐου 2021.»

Άρθρο 34
Ειδική ρύθµιση για το έτος 2021 ως προς την 

προθεσµία υποβολής αίτησης και την προθεσµία 
έκδοσης απόφασης για την εναλλακτική φορολόγηση
εισοδήµατος φυσικών προσώπων που µεταφέρουν τη
φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα κατά τα άρθρα

5Α και 5Β του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος  -
Προσθήκη παρ. 68 στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 

Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α΄167) προστίθεται
παρ. 68, ως εξής:

«68. Ειδικά για τις αιτήσεις υπαγωγής στον εναλλακτι-
κό τρόπο φορολόγησης εισοδήµατος που προκύπτει
στην αλλοδαπή, οι οποίες θα υποβληθούν εντός του έ-
τους 2021, κατ’ εφαρµογή της παρ. 3 του άρθρου 5Α και
της παρ. 3 του άρθρου 5Β, ως καταληκτική ηµεροµηνία
υποβολής της σχετικής αίτησης ορίζεται η 31η.5.2021. Η
Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει α-
πόφαση επί αυτής, το αργότερο µέχρι την τελευταία ερ-
γάσιµη ηµέρα του µηνός Ιουνίου του ιδίου έτους.»

Άρθρο 35 
Ειδική ρύθµιση για το έτος 2021 ως προς την

προθεσµία υποβολής αίτησης και την προθεσµία 
έκδοσης απόφασης για τον ειδικό τρόπο φορολόγησης
φυσικών προσώπων που µεταφέρουν τη φορολογική
τους κατοικία στην Ελλάδα κατά το άρθρο 5Γ του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος κατά το άρθρο 5Γ
του ν. 4172/2013 - Προσθήκη παρ. 69 στο άρθρο 72 

του ν. 4172/2013

Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α΄167),  προστίθεται
παρ. 69, ως εξής:

«69. Ειδικά για τις αιτήσεις υπαγωγής στον ειδικό τρό-
πο φορολόγησης εισοδήµατος από µισθωτή εργασία και
επιχειρηµατική δραστηριότητα που προκύπτει στην ηµε-
δαπή, φυσικών προσώπων που µεταφέρουν τη φορολο-
γική τους κατοικία στην Ελλάδα, οι οποίες θα υποβλη-
θούν εντός του έτους 2021 και αφορούν σε ανάληψη υ-
πηρεσίας ή έναρξη εργασιών ατοµικής επιχείρησης που
έλαβε χώρα µέχρι τις 31 Ιουλίου του έτους αυτού, κατ’ ε-
φαρµογή της παρ. 3 του άρθρου 5Γ, ως καταληκτική ηµε-
ροµηνία υποβολής της σχετικής αίτησης ορίζεται η 30ή
Σεπτεµβρίου 2021. Η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την
αίτηση και εκδίδει απόφαση επί της αίτησης, το αργότε-
ρο µέχρι την 30ή Νοεµβρίου 2021.»

Άρθρο 36
Ειδική ρύθµιση για το φορολογικό έτος 2020 ως προς
τον εναλλακτικό τρόπο υπολογισµού της ελάχιστης

φορολογίας – Προσθήκη παρ. 70 στο άρθρο 72 
του ν. 4172/2013

Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α΄167) προστίθεται
παρ. 70 ως εξής:

«70. α. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2020, για τα φυ-
σικά πρόσωπα:

(i) τα οποία ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα  η
οποία βάσει κανονιστικών πράξεων της διοίκησης, εντός

του 2020 χαρακτηρίστηκε ως πληττόµενη, λόγω της εµ-
φάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 ή ανε-
στάλη η λειτουργία της, ανεξαρτήτως χρονικού διαστή-
µατος αναστολής,

(ii) των οποίων η σύµβαση εργασίας ανεστάλη για ο-
ποιοδήποτε χρονικό διάστηµα εντός του έτους 2020 λό-
γω των µέτρων για την αντιµετώπιση της πανδηµίας
COVID - 19, σύµφωνα µε το άρθρο δέκατο τρίτο της από
14.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 64), η
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76),
το άρθρο 11 της από 20.3.3020 Πράξης Νοµοθετικού Πε-
ριεχοµένου (Α΄ 68), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του
ν. 4683/2020 (Α΄ 83) και το άρθρο 68 του ν. 4756/2020
(Α΄  235),

(iii) των οποίων η σύµβαση ναυτολόγησης ανεστάλη
κατά τη διάρκεια οποιουδήποτε διαστήµατος εντός του
2020 µε βάση το άρθρο εξηκοστό τρίτο της από
30.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 75), η
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α΄ 86),
όπως αυτό τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε την α-
πό 1.5.2020 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 90),
η οποία κυρώθηκε µε τον ν. 4690/2020 (Α΄ 104),

(iv) τα οποία εντάχθηκαν στον µηχανισµό ενίσχυσης
«ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» ανεξαρτήτως χρονικού διαστήµατος
εντός του 2020, σύµφωνα µε το άρθρο 31 του
ν. 4690/2020 και το άρθρο 123 του ν. 4714/2020 (Α΄ 148), 

(v) τα οποία είναι ιδιοκτήτες ακινήτων, που έλαβαν µει-
ωµένο µίσθωµα εντός του 2020, για το οποίο έχει υπο-
βληθεί έστω και µία εγκεκριµένη δήλωση COVID - 19, κα-
τόπιν σχετικής επεξεργασίας από την ΑΑΔΕ, σύµφωνα
µε το άρθρο δεύτερο της από 20.3.2020 της Πράξης Νο-
µοθετικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο
1 του ν. 4683/2020, όπως διαµορφώθηκε µε την παρ. 2
του άρθρου 33 του ν. 4753/2020 (Α΄ 227) και την παρ. 2
του άρθρου 13 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104), όπως ισχύουν
µετά και την τροποποίησή τους µε το άρθρο 54 του
ν. 4758/2020 (Α΄ 242), όταν προκύπτει διαφορά µεταξύ
του τεκµαρτού και του συνολικού εισοδήµατος κατά την
παρ. 1 του άρθρου 30, δεν εφαρµόζεται το άρθρο 31, ε-
φόσον σωρευτικά:

(αα) τουλάχιστον σε ένα από τα δύο (2) προηγούµενα
φορολογικά έτη δεν έτυχε εφαρµογής ο εναλλακτικός
τρόπος υπολογισµού της ελάχιστης φορολογίας σύµφω-
να µε τα άρθρα 30, 31, 32, 33, 34,

(ββ) δεν υπήρξε αύξηση των αντικειµενικών δαπανών
και υπηρεσιών του άρθρου 31 του φορολογικού έτους
2020 σε σχέση µε το φορολογικό έτος 2019 και

(γγ) σε περίπτωση δαπάνης απόκτησης περιουσιακών
στοιχείων του άρθρου 32, η εν λόγω δαπάνη δικαιολο-
γείται από τα αναγραφόµενα στη δήλωση χρηµατικά πο-
σά, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 2 του άρθρου
34 του ν. 4172/2013.
β. Μη θιγοµένου του άρθρου 32, αν το εισόδηµα των

φορολογούµενων της περ. α΄ και για τα δυο προηγούµε-
να φορολογικά έτη, προσδιορίστηκε κατόπιν εφαρµογής
του εναλλακτικού τρόπου υπολογισµού της ελάχιστης
φορολογίας, σύµφωνα µε τα άρθρα 30, 31, 32, 33, 34 και
για το φορολογικό έτος 2020 προκύπτει προστιθέµενη
διαφορά τεκµηρίων, ως δαπάνη του άρθρου 31 για το
φορολογικό έτος 2020, λαµβάνεται υπόψη το µικρότερο
ποσό αντικειµενικών δαπανών και υπηρεσιών του άρ-
θρου 31 µεταξύ των φορολογικών ετών 2018, 2019 και
2020, εφόσον δεν υπήρξε αύξηση των αντικειµενικών
δαπανών και υπηρεσιών του άρθρου 31 του φορολογι-
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κού έτους 2020 σε σχέση µε το φορολογικό έτος 2019.
Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων κα-
θορίζονται ο χρόνος κατά τον οποίο λαµβάνονται υπόψη
οι εγκεκριµένες δηλώσεις COVID - 19, καθώς και κάθε
άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της πα-
ρούσας.»

Άρθρο 37
Απαιτούµενο ποσό δαπανών µε ηλεκτρονικά µέσα 

πληρωµής - Τροποποίηση της παρ. 6 του άρθρου 15 και
προσθήκη παρ. 71 στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 

1. Στην παρ. 6 του άρθρου 15 του ν. 4172/2013 (Α΄
167) προστίθεται περ. γ1, ως εξής:

«γ1) Για την εφαρµογή της παρούσας παραγράφου
δεν υπολογίζονται στο πραγµατικό εισόδηµα από µισθω-
τή εργασία, συντάξεις και επιχειρηµατική δραστηριότη-
τα, τα παρακάτω εισοδήµατα µε έκτακτο χαρακτήρα:

i) Tα εισοδήµατα των παρ. 3 και 4.  
ii) Το επίδοµα εκπαίδευσης και επαγγελµατικής κατάρ-

τισης ανέργων, καθώς και το επίδοµα αναζήτησης εργα-
σίας στο πλαίσιο δράσεων συµβουλευτικής (παρ. 5 του
άρθρου 64 του ν. 4756/2020 [Α΄235]).

iii)  Η αγροτική επιδότηση πρόωρης συνταξιοδότησης.
iv) Η είσπραξη ασφαλιστικής αποζηµίωσης ή οικονοµι-

κής ενίσχυσης, λόγω διάλυσης αλιευτικού σκάφους.
v) Έκτακτες αποζηµιώσεις, αµοιβές, επιχορηγήσεις και

οικονοµικές ενισχύσεις που χορηγήθηκαν στο πλαίσιο α-
ντιµετώπισης των συνεπειών του κινδύνου διασποράς
του κορωνοϊού COVID-19 και αποτελούν εισόδηµα.

2. Η παρ. 1 εφαρµόζεται για τα εισοδήµατα που απο-
κτώνται και για τις δαπάνες που πραγµατοποιούνται από
1ης.1.2020 και µετά.

3. Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) προστίθεται
νέα παρ. 71 ως εξής:

«71. α. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2020, κατά πα-
ρέκκλιση της περ. β΄ της παρ. 6 του άρθρου 15, εφαρµό-
ζονται τα εξής: 
Το απαιτούµενο ποσό δαπανών µε ηλεκτρονικά µέσα

πληρωµής ορίζεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό
(30%) του πραγµατικού εισοδήµατος που προέρχεται α-
πό µισθωτή εργασία - συντάξεις και επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα και µέχρι είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ δα-
πανών. Στον υπολογισµό του πραγµατικού εισοδήµατος
δεν περιλαµβάνονται το ποσό της εισφοράς αλληλεγ-
γύης του άρθρου 43Α και το ποσό της διατροφής που δί-
δεται στον/στην διαζευγµένο/-η σύζυγο ή σε µέρος συµ-
φώνου συµβίωσης ή εξαρτώµενο τέκνο, εφόσον κατα-
βάλλεται µε ηλεκτρονικά µέσα πληρωµής.
Στην περίπτωση που το δηλωθέν ποσό δαπανών µε η-

λεκτρονικά µέσα πληρωµής υπολείπεται του απαιτούµε-
νου ποσού δαπανών, ο φόρος που προκύπτει κατά την ε-
φαρµογή της κλίµακας της παρ. 1 προσαυξάνεται σύµ-
φωνα µε τις ακόλουθες περιπτώσεις:

(i) Σε περίπτωση που το δηλωθέν ποσό µε ηλεκτρονι-
κές συναλλαγές είναι υψηλότερο του 20% του πραγµα-
τικού εισοδήµατος που προέρχεται από µισθωτή εργα-
σία, συντάξεις και επιχειρηµατική δραστηριότητα, ο φό-
ρος που προκύπτει κατά την εφαρµογή της κλίµακας της
παρ. 1 προσαυξάνεται κατά το ποσό που προκύπτει από
τη θετική διαφορά µεταξύ του απαιτούµενου και του δη-
λωθέντος ποσού δαπανών µε ηλεκτρονικά µέσα πληρω-

µής, πολλαπλασιαζόµενη µε συντελεστή έντεκα τοις ε-
κατό (11%).

(ii) Σε περίπτωση που το δηλωθέν ποσό µε ηλεκτρονι-
κές συναλλαγές υπολείπεται του 20% του πραγµατικού
εισοδήµατος που προέρχεται από µισθωτή εργασία, συ-
ντάξεις και επιχειρηµατική δραστηριότητα, o φόρος που
προκύπτει κατά την εφαρµογή της κλίµακας της παρ. 1
προσαυξάνεται κατά το ποσό που προκύπτει από τη θετι-
κή διαφορά µεταξύ του είκοσι τοις εκατό (20%) του
πραγµατικού εισοδήµατος που προέρχεται από µισθωτή
εργασία, συντάξεις και επιχειρηµατική δραστηριότητα
και του δηλωθέντος ποσού δαπανών µε ηλεκτρονικά µέ-
σα πληρωµής, πολλαπλασιαζόµενη µε συντελεστή είκο-
σι δύο τοις εκατό (22%) και, επιπροσθέτως, κατά το πο-
σό που προκύπτει από τη θετική διαφορά µεταξύ του α-
παιτούµενου ποσού δαπανών και του είκοσι τοις εκατό
(20%) του πραγµατικού εισοδήµατος που προέρχεται α-
πό µισθωτή εργασία, συντάξεις και επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα, πολλαπλασιαζόµενη µε συντελεστή έντεκα
τοις εκατό (11%). Σε κάθε περίπτωση, η προσαύξηση του
φόρου δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό που προκύπτει
από τη θετική διαφορά µεταξύ του απαιτούµενου και του
δηλωθέντος ποσού δαπανών µε ηλεκτρονικά µέσα πλη-
ρωµής, πολλαπλασιαζόµενη µε συντελεστή είκοσι δύο
τοις εκατό (22%).
Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρµογή της κλίµα-

κας της παρ. 1 παραµένει αµετάβλητος και δεν προσαυ-
ξάνεται για τις ακόλουθες περιπτώσεις:

i) Για τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηµατική
δραστηριότητα, η οποία, σύµφωνα µε τις  κανονιστικές
πράξεις που εκδόθηκαν για τον προσδιορισµό των πλητ-
τόµενων επιχειρήσεων από την εξάπλωση της πανδη-
µίας του κορωνοϊού COVID - 19, θεωρήθηκε ως πληττό-
µενη για οποιοδήποτε χρονικό διάστηµα εντός του έ-
τους 2020.

ii) Για τα φυσικά πρόσωπα των οποίων η σύµβαση ερ-
γασίας ανεστάλη για οποιοδήποτε χρονικό διάστηµα ε-
ντός του έτους 2020 λόγω των µέτρων για την αντιµε-
τώπιση της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID - 19, σύµ-
φωνα µε το άρθρο δέκατο τρίτο της από 14.3.2020 Πρά-
ξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 64), η οποία κυρώ-
θηκε µε το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76), το άρθρο
11 της από 20.3.3020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµέ-
νου (Α΄ 68), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του
ν. 4683/2020 (Α΄ 83) και το άρθρο 68 του ν. 4756/2020
(Α΄  235).

iii) Για τα φυσικά πρόσωπα των οποίων η σύµβαση ναυ-
τολόγησης ανεστάλη κατά τη διάρκεια οποιουδήποτε
διαστήµατος εντός του 2020 µε βάση το άρθρο εξηκο-
στό τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιε-
χοµένου (Α΄ 75), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του
ν. 4684/2020 (Α΄ 86), όπως αυτό τροποποιήθηκε και
συµπληρώθηκε µε την από 1.5.2020 Πράξη Νοµοθετικού
Περιεχοµένου (Α΄ 90), η οποία κυρώθηκε µε τον
ν. 4690/2020 (Α΄ 104).

iv) Για τα φυσικά πρόσωπα τα οποία εντάχθηκαν στον
µηχανισµό ενίσχυσης «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» ανεξαρτήτως
χρονικού διαστήµατος εντός του 2020, σύµφωνα µε
το άρθρο 31 του ν. 4690/2020 και το άρθρο 123 του
ν. 4714/2020 (Α΄148), όπως τα πρόσωπα αυτά θα απο-
σταλούν στη Φορολογική Διοίκηση από το Υπουργείο
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

v) Για τα φυσικά πρόσωπα τα οποία είναι ιδιοκτήτες α-
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κινήτων, που έλαβαν µειωµένο µίσθωµα εντός του 2020,
για το οποίο έχει υποβληθεί έστω και µία εγκεκριµένη
δήλωση COVID - 19, κατόπιν σχετικής επεξεργασίας από
την ΑΑΔΕ, σύµφωνα µε το άρθρο δεύτερο της από
20.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, η οποία
κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020, όπως διαµορ-
φώθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 33 του ν. 4753/2020
(Α' 227) και την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4690/2020
(Α’ 104), όπως ισχύουν µετά και την τροποποίησή τους
µε το άρθρο 54 του ν. 4758/2020 (Α΄ 242). 

vi) Για φορολογούµενους που είχαν συµπληρώσει το
εξηκοστό (60ό) έτος της ηλικίας τους στις 31 Δεκεµβρί-
ου 2019.»
β. Τα οριζόµενα στην περ. α΄ εφαρµόζονται αναλόγως

για τα εισοδήµατα από ακίνητη περιουσία που φορολο-
γούνται σύµφωνα µε την κλίµακα της παρ. 4 του άρθρου
40.»

Άρθρο 38
Παράταση προθεσµίας καταβολής βεβαιωµένων οφει-
λών, δόσεων ρυθµίσεων και διευκολύνσεων τµηµατι-
κής καταβολής και αναστολή πληρωµής βεβαιωµένων

και ληξιπρόθεσµων οφειλών υπό όρους

1. Οι προθεσµίες καταβολής βεβαιωµένων οφειλών
στις ΔΟΥ/Ελεγκτικά Κέντρα και δόσεων ρυθµίσεων και
διευκολύνσεων τµηµατικής καταβολής για τις οποίες χο-
ρηγήθηκε παράταση καταβολής µε τις αποφάσεις του
Yπουργού Οικονοµικών που εκδόθηκαν από 1ης.1.2020
έως και τη δηµοσίευση του παρόντος,  κατ’ εξουσιοδότη-
ση του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (Α΄ 114), παρατείνο-
νται µέχρι και τις 31.12.2021.

2.  Η πληρωµή των βεβαιωµένων και ληξιπρόθεσµων ο-
φειλών των φυσικών και νοµικών προσώπων και νοµικών
οντοτήτων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής των α-
ποφάσεων του Υπουργού Οικονοµικών που εκδόθηκαν
από 1ης.1.2020 έως και τη δηµοσίευση του παρόντος,
κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 5 του πέµπτου άρθρου του
ν. 2275/1994 (Α΄ 238), αναστέλλεται µέχρι και τις
31.12.2021. 

3. Ποσά που έχουν ήδη εισπραχθεί έναντι των οφει-
λών των παρ. 1 και 2 δεν επιστρέφονται. Ρυθµίσεις τµη-
µατικής καταβολής φυσικών και νοµικών προσώπων και
νοµικών οντοτήτων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµο-
γής των αποφάσεων των παρ. 1 και 2 και απωλέσθηκαν
στο χρονικό διάστηµα από τη λήξη της παράτασης και α-
ναστολής έως και τη δηµοσίευση του παρόντος, δεν α-
ναβιώνουν.

Άρθρο 39
Παράταση υποβολής αίτησης για την άρση 

της ευθύνης και των µέτρων σε βάρος των αλληλεγ-
γύως ευθυνόµενων διοικούντων νοµικά πρόσωπα και

νοµικές οντότητες  για φορολογικές οφειλές –
Τροποποίηση των παρ. 28 και 29 του άρθρου 66 

του ν. 4646/2019

Οι παρ. 28 και 29 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019
(Α΄ 201) τροποποιούνται ως προς την ηµεροµηνία υπο-
βολής της αίτησης, από «31 Δεκεµβρίου 2020» σε «30 Ι-
ουνίου 2021» και οι παράγραφοι διαµορφώνονται ως ε-
ξής:

«28. Οι διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 46 του
ν. 4174/2013, όπως αντικαθίστανται µε τις διατάξεις της

παρ. 1 του άρθρου 33 του παρόντος, ισχύουν από τη δη-
µοσίευση του παρόντος νόµου και εφαρµόζονται για µέ-
τρα της παρ. 5 του άρθρου 46 του ν. 4174/2013, που κα-
τά τη θέση σε ισχύ του παρόντος νόµου, έχουν ληφθεί
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις παρ. 5 και 6 του άρθρου
46 του ν. 4174/2013, όπως οι παράγραφοι αυτές ίσχυαν
πριν την τροποποίησή τους, αίρονται ή περιορίζονται, α-
νά περίπτωση, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις παρ. 5 και
6 του άρθρου 46 του ν. 4174/2013 όπως ισχύουν µετά
την τροποποίησή τους µε τις διατάξεις της παρ. 1 του
άρθρου 33 του παρόντος.
Για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου, υπο-

βάλλεται αίτηση στην αρχή που προέβη στις σχετικές ε-
νέργειες λήψης των µέτρων έως τις 30 Ιουνίου 2021. 
Ποσά που έχουν χρησιµοποιηθεί για την ικανοποίηση

απαιτήσεων της Φορολογικής Διοίκησης κατά την παρ. 7
του άρθρου 46 του ν. 4174/2013 δεν επιστρέφονται.
Η αίτηση µπορεί να υποβληθεί και για εκκρεµείς υποθέ-
σεις οφειλών κατά την έννοια του άρθρου 72 παρ. 50 του
ν. 4174/2013, όπως ισχύει.

29. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 50 του ν. 4174/2013, ό-
πως αντικαθίστανται µε τις διατάξεις του άρθρου 34 του
παρόντος, ισχύουν από τη δηµοσίευση του παρόντος και
εφαρµόζονται και για οφειλές, οι οποίες έχουν βεβαιω-
θεί πριν από τη θέση σε ισχύ του παρόντος σε βάρος νο-
µικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων για τις οποίες
ευθύνονται αλληλεγγύως και προσωπικά τα φυσικά πρό-
σωπα κατ’ εφαρµογή του άρθρου 50 παρ. 1 και 2, όπως
ίσχυε πριν την τροποποίησή του µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 34 του παρόντος, του άρθρου 115 του ν. 2238/1994
(Α΄ 151), της παρ. 7 του άρθρου 22 του ν. 2648/1998
(Α΄ 238), της περ. β΄ του άρθρου 55 του ν. 2859/2000
(Α΄ 248), καθώς και κάθε άλλης διάταξης µε την οποία
θεσπίζεται αλληλέγγυα ευθύνη για οφειλές για τις οποί-
ες εφαρµόζεται ο Κώδικας. Οι οφειλές αυτές παύουν
να βαραίνουν τα αλληλεγγύως ευθυνόµενα πρόσωπα,
εφόσον τα τελευταία δεν πληρούσαν τις προϋποθέσεις,
που τίθενται µε τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 50 του
ν. 4174/2013, όπως αντικαθίστανται µε τις διατάξεις του
άρθρου 34 του παρόντος για τη θεµελίωση της αλληλέγ-
γυας ευθύνης και αίρονται τα σε βάρος τους ληφθέντα
µέτρα. Για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου, υ-
ποβάλλεται αίτηση στην Υπηρεσία της Φορολογικής Δι-
οίκησης που είναι αρµόδια για την επιδίωξη της είσπρα-
ξης των οφειλών µέχρι τις 30 Ιουνίου 2021. Η αίτηση
µπορεί να υποβληθεί και για εκκρεµείς υποθέσεις οφει-
λών κατά την έννοια της παρ. 50 του άρθρου 72 του
ν. 4174/2013, όπως ισχύει, καθώς και για εκκρεµείς υπο-
θέσεις οφειλών ενώπιον των αρµόδιων δικαστηρίων µε-
τά από άσκηση ανακοπής.
Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει αιτιολογηµένη πράξη,

µε την οποία αποδέχεται ή απορρίπτει την αίτηση. Κατά
της τυχόν απορριπτικής απόφασης ή της σιωπηρής α-
πόρριψης της αίτησης µπορεί να ασκηθεί ενδικοφανής
προσφυγή κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 63 του
ν. 4174/2013. Ποσά που έχουν εισπραχθεί από τα πρό-
σωπα της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4174/2013 δεν ε-
πιστρέφονται.»

Άρθρο 40
Επιτροπή Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών

-Τροποποίηση του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 

Στο άρθρο 16 του ν. 4714/2020 (Α΄148) αντικαθίστα-
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νται η περ. ε) της παρ. 4,  η παρ. 7, η παρ. 8, στην παρ. 11
προστίθεται δεύτερο εδάφιο, προστίθεται παρ. 12 και το
άρθρο διαµορφώνεται ως εξής:   

«1. Συστήνεται στη Γενική Γραµµατεία Φορολογικής
Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας, Επιτροπή Εξώδικης
Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών. Έργο της Επιτροπής
είναι η εξώδικη επίλυση των εκκρεµών ενώπιον του Συµ-
βουλίου της Επικρατείας και των Τακτικών Διοικητικών
Δικαστηρίων φορολογικών διαφορών. Έδρα της Επιτρο-
πής ορίζεται η Αθήνα και Παράρτηµα της Επιτροπής λει-
τουργεί στη Θεσσαλονίκη. Η Επιτροπή λειτουργεί σε τρι-
µελή Τµήµατα, ο συνολικός αριθµός των οποίων δεν
µπορεί να υπερβεί τα δέκα (10). Τα Τµήµατα της Επιτρο-
πής, τα οποία λειτουργούν στην Αθήνα είναι αρµόδια για
τις υποθέσεις, οι οποίες εκκρεµούν ενώπιον του Συµβου-
λίου της Επικρατείας, των Διοικητικών Εφετείων Αθή-
νας, Πειραιά, Πατρών, Τρίπολης και Χανίων και των Διοι-
κητικών Πρωτοδικείων που εδρεύουν στις Περιφέρειες
αυτών. Τα Τµήµατα της Επιτροπής, τα οποία λειτουρ-
γούν στην Θεσσαλονίκη είναι αρµόδια για τις υποθέσεις,
οι οποίες εκκρεµούν ενώπιον των Διοικητικών Εφετείων
Θεσσαλονίκης, Λάρισας, Ιωαννίνων και Κοµοτηνής και
των Διοικητικών Πρωτοδικείων που εδρεύουν στις Περι-
φέρειες αυτών. Πρόεδρος εκάστου Τµήµατος ορίζεται
πρώην δικαστικός λειτουργός των Διοικητικών Δικαστη-
ρίων µε βαθµό τουλάχιστον Προέδρου Εφετών.
Μέλη εκάστου Τµήµατος ορίζονται ένας πρώην δικα-

στικός λειτουργός των Διοικητικών Δικαστηρίων µε βαθ-
µό τουλάχιστον Εφέτη και ένα µέλος του κύριου προσω-
πικού του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους. Στα Τµήµα-
τα εισηγούνται χωρίς δικαίωµα ψήφου εφοριακοί υπάλ-
ληλοι. Της Επιτροπής προΐσταται Γενικός Προϊστάµενος.
Ως Γενικός Προϊστάµενος ορίζεται πρώην µέλος του
Συµβουλίου της Επικρατείας ή πρώην δικαστικός λει-
τουργός των διοικητικών δικαστηρίων µε βαθµό τουλάχι-
στον Προέδρου Εφετών. Ο Γενικός Προϊστάµενος επι-
βλέπει και συντονίζει τις εργασίες των Τµηµάτων της Ε-
πιτροπής χωρίς να συµµετέχει σε αυτές και κατανέµει
στα Τµήµατα τις ασκηθείσες αιτήσεις. Σε περίπτωση α-
πουσίας, κωλύµατος ή έλλειψης του Γενικού Προϊσταµέ-
νου αυτός αναπληρώνεται από τον Πρόεδρο Τµήµατος
που ορίζεται µε την απόφαση της παρ. 2. Σε περίπτωση
απουσίας, κωλύµατος ή έλλειψης Προέδρου ή µέλους
Τµήµατος, αυτός ή αυτό αναπληρώνεται από Πρόεδρο ή
µέλος άλλου Τµήµατος αντίστοιχα µε πράξη του Γενικού
Προϊσταµένου.

2. Ο Γενικός Προϊστάµενος και ο αναπληρωτής αυτού
Πρόεδρος Τµήµατος, τα τακτικά µέλη, οι εισηγητές εφο-
ριακοί υπάλληλοι και οι Γραµµατείς της Επιτροπής ορίζο-
νται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. Τα µέλη
της Επιτροπής που είναι πρώην δικαστικοί λειτουργοί, ο-
ρίζονται µετά από πρόταση του Γενικού Επιτρόπου των
Διοικητικών Δικαστηρίων. Τα µέλη της Επιτροπής που εί-
ναι µέλη του κυρίου προσωπικού του Νοµικού Συµβουλί-
ου του Κράτους, ορίζονται µετά από πρόταση του Προέ-
δρου αυτού.

3. Ο διάδικος φορολογούµενος σε εκκρεµείς ενώπιον
του Συµβουλίου της Επικρατείας και των Τακτικών Διοι-
κητικών Δικαστηρίων διαφορές από πράξη επιβολής φό-
ρου ή προστίµων κατά τη φορολογική νοµοθεσία µπορεί
να υποβάλει αίτηση ενώπιον της Επιτροπής της παρ. 1
µε αίτηµα την εξώδικη επίλυση της διαφοράς. Η αίτηση
υποβάλλεται ηλεκτρονικά έως τις 31 Δεκεµβρίου 2020.
Το αίτηµα µπορεί να αφορά µόνο σε υποθέσεις που εκ-
κρεµούν και δεν έχουν συζητηθεί, ενώπιον του Συµβου-

λίου της Επικρατείας και των τακτικών διοικητικών δικα-
στηρίων έως τις 30 Οκτωβρίου 2020. Αίτηµα µπορεί να υ-
ποβληθεί και για εκκρεµείς έως τις 30 Οκτωβρίου 2020 ε-
νώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών φορολογι-
κές διαφορές από πράξεις επιβολής φόρου ή προστίµων,
εφόσον αυτές καταστούν εκκρεµείς, κατά την έννοια
του προηγούµενου εδαφίου, ενώπιον των τακτικών διοι-
κητικών δικαστηρίων έως τις 30 Δεκεµβρίου 2020.

4. Με την αίτηση εξώδικης επίλυσης µπορεί να προ-
βληθούν παραδεκτά οι κάτωθι περιοριστικά αναφερόµε-
νοι ισχυρισµοί:
α) Παραγραφή του δικαιώµατος του Δηµοσίου να επι-

βάλει τον επίδικο φόρο ή πρόστιµο λόγω παρόδου του
χρόνου εντός του οποίου η Φορολογική Διοίκηση είχε δι-
καίωµα προς καταλογισµό αυτών.
β) Παραγραφή του δικαιώµατος του Δηµοσίου να επι-

βάλει τον επίδικο φόρο ή πρόστιµο λόγω λήψης φορολο-
γικού πιστοποιητικού χωρίς επιφύλαξη.
γ) Εσφαλµένο καταλογισµό του φόρου ή προστίµου

λόγω πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης ή
αριθµητικού σφάλµατος.
δ) Αναδροµική εφαρµογή της ευµενέστερης φορολο-

γικής κύρωσης σύµφωνα µε όσα έχουν γίνει δεκτά από
τη νοµολογία του ΣτΕ.
ε) Μείωση του πρόσθετου φόρου, του τόκου, των προ-

σαυξήσεων και των προστίµων γενικώς, δυνάµει της
παρ. 8.
Οι ισχυρισµοί των περ. α) έως δ) πρέπει να περιλαµβά-

νονται στα κατατεθέντα για τη διαφορά δικόγραφα, τα
οποία προσκοµίζονται µε επιµέλεια του φορολογουµέ-
νου. Το αίτηµα εξώδικης επίλυσης είναι απαράδεκτο ό-
ταν το εκκρεµές ένδικο βοήθηµα ή µέσο, ενώπιον του
Συµβουλίου της Επικρατείας και των τακτικών διοικητι-
κών δικαστηρίων, είναι, κατά την κρίση της επιτροπής,
εκπρόθεσµο.

5. Η αίτηση υποχρεωτικά υπογράφεται από δικηγόρο
και αναφέρει το όνοµα, επώνυµο, πατρώνυµο, αριθµό
φορολογικού µητρώου, την ηλεκτρονική διεύθυνση και
την ακριβή διεύθυνση της κατοικίας του φορολογουµέ-
νου, του νόµιµου αντιπροσώπου του, αν υποβάλλεται δε
από νοµικό πρόσωπο, ένωση προσώπων ή οµάδα περιου-
σίας, την επωνυµία και την έδρα τους, τον αριθµό φορο-
λογικού µητρώου, καθώς και το όνοµα, επώνυµο, πατρώ-
νυµο, αριθµό φορολογικού µητρώου, ηλεκτρονική διεύ-
θυνση και την ακριβή διεύθυνση της κατοικίας και του
χώρου εργασίας του εκπροσώπου τους. 

6. Η εξέταση των αιτήσεων εξώδικης επίλυσης ολο-
κληρώνεται το αργότερο έως τις 28 Μαΐου 2021 και τα
πρακτικά εξώδικης επίλυσης εκδίδονται έως τις 31 Ιουλί-
ου 2021, ηµεροµηνία, κατά την οποία λήγει η θητεία του
Γενικού Προϊσταµένου, των µελών των Επιτροπών και
των Γραµµατέων. Αιτήσεις που δεν εξετάστηκαν µέχρι
τις 28 Μαΐου 2021, θεωρείται ότι απορρίφθηκαν σιωπηρά
και επανεισάγονται µε επιµέλεια της Γραµµατείας των Ε-
πιτροπών στο αρµόδιο Δικαστήριο χωρίς τη σύνταξη
πρακτικού. Για όσο διάστηµα η υπόθεση εκκρεµεί ενώ-
πιον των Επιτροπών, η δίκη ενώπιον του Συµβουλίου της
Επικρατείας ή του αρµοδίου τακτικού διοικητικού δικα-
στηρίου αναστέλλεται. Η αναστολή δεν καταλαµβάνει
την προσωρινή δικαστική προστασία.

7. Η Επιτροπή ελέγχει τους προβαλλόµενους ισχυρι-
σµούς µε βάση τη νοµολογία και την πάγια πρακτική της
Φορολογικής Διοίκησης. Μπορεί να προτείνει την εν όλω
ή εν µέρει αποδοχή ή την απόρριψη του αιτήµατος, υπο-
βάλλει δε, σε κάθε περίπτωση, συγκεκριµένη πρόταση
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στον αιτούντα, στην οποία αναγράφονται τα ποσά του
κύριου φόρου, των πρόσθετων φόρων, των τόκων, των
προσαυξήσεων και των προστίµων. Για την καταβολή του
ποσού του συµβιβασµού που εµπεριέχεται στην ανωτέ-
ρω πρόταση εφαρµόζεται η παρ. 8. Η πρόταση της Επι-
τροπής περιέχει επαρκή αιτιολογία και κοινοποιείται
στον αιτούντα από τη γραµµατεία της Επιτροπής,  σύµ-
φωνα µε το άρθρο 5 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170). Εάν ο αι-
τών αποδεχθεί την πρόταση της Επιτροπής εντός πέντε
(5) εργάσιµων ηµερών από την κοινοποίηση αυτής, συ-
ντάσσεται σχετικό πρακτικό εξώδικης επίλυσης, το ο-
ποίο δηµοσιεύεται στον ιστότοπο του Υπουργείου Οικο-
νοµικών, τηρουµένων των διατάξεων περί προστασίας
των προσωπικών δεδοµένων. Η αποδοχή επιβεβαιώνεται
µε την υπογραφή της πρότασης από τον αιτούντα. Ο αι-
τών κατά το χρονικό σηµείο της υπογραφής της πρότα-
σης, επιλέγει και τον επιθυµητό αριθµό δόσεων. Ο αριθ-
µός των δόσεων είναι ίδιος, τόσο για την καταβολή του
κύριου φόρου όσο και για την καταβολή των πρόσθετων
φόρων, τόκων, προσαυξήσεων και προστίµων. Το πρακτι-
κό εξώδικης επίλυσης είναι εκτελεστός τίτλος κατά την
έννοια του άρθρου 45 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) και το α-
ναγραφόµενο σε αυτό ποσό βεβαιώνεται ως δηµόσιο έ-
σοδο, ενώ η αρχική βεβαίωση διαγράφεται. Η διαγραφή
της αρχικής βεβαίωσης συνεπάγεται την αναστολή της
προθεσµίας παραγραφής του αρχικού τίτλου βεβαίωσης
έως την ολοσχερή εξόφληση της οφειλής που προκύ-
πτει από το πρακτικό. Το ως άνω πρακτικό που κοινοποι-
είται στον αιτούντα από τη γραµµατεία της Επιτροπής,
επιλύει αµετάκλητα την εκκρεµή διαφορά και δεν προ-
σβάλλεται µε κανένα ένδικο βοήθηµα ή µέσο, εφόσον ε-
πί του συνολικού ποσού που προκύπτει για τον φορολο-
γούµενο, καταβληθεί ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις
εκατό (30%) του κύριου φόρου που οφείλεται ή ποσοστό
είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) σε περίπτωση αυτοτελών
προστίµων, εντός δέκα (10) εργασίµων ηµερών από την
κοινοποίησή του και χωρήσει νοµίµως η εξόφληση του
συνόλου αυτού, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 8.
Ποσά που έχουν καταβληθεί έναντι του κύριου φόρου ή
του αυτοτελούς προστίµου συνυπολογίζονται κατά τον
προσδιορισµό του ποσοστού του τριάντα τοις εκατό
(30%) ή του ποσοστού είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) α-
ντίστοιχα. Αν δεν τηρηθούν οι όροι των προηγούµενων
εδαφίων, καθώς και εάν δεν καταβληθούν δύο (2) συνε-
χόµενες µηνιαίες δόσεις ή καθυστερήσει η καταβολή
των δύο (2) τελευταίων δόσεων για το αντίστοιχο χρονι-
κό διάστηµα, ο συµβιβασµός ανατρέπεται αναδροµικά,
θεωρείται ότι δεν επήλθε ποτέ και καταβληθέντα ποσά
θεωρούνται ότι καταβλήθηκαν έναντι της οφειλής του
αρχικού τίτλου, ο οποίος βεβαιώνεται εκ νέου ως δηµό-
σιο έσοδο.  Σε περίπτωση µη αποδοχής από τον αιτού-
ντα της πρότασης της επιτροπής, συντάσσεται πρακτικό
µαταίωσης της εξώδικης επίλυσης. Το πρακτικό εξώδι-
κης επίλυσης ή το πρακτικό µαταίωσης αυτής κοινοποι-
ούνται άµεσα, µε επιµέλεια της γραµµατείας των επιτρο-
πών, στο δικαστήριο, στο οποίο εκκρεµεί η υπόθεση. Με
την κοινοποίηση του πρακτικού εξώδικης επίλυσης η υ-
πόθεση τίθεται αυτοδίκαια στο αρχείο µε πράξη του προ-
έδρου του δικαστηρίου. Σε περίπτωση µη αποδοχής από
τον αιτούντα της πρότασης της επιτροπής και σύνταξης
πρακτικού µαταίωσης της εξώδικης επίλυσης η αναστα-
λείσα δίκη συνεχίζεται.

8. Η καταβολή του ποσού του κύριου φόρου ή του αυ-
τοτελούς προστίµου, το οποίο προκύπτει από τον συµβι-

βασµό µετά από την αφαίρεση του ποσοστού τριάντα
τοις εκατό (30%) ή είκοσι πέντε τοις εκατό (25%)  αντί-
στοιχα κατά την παρ. 7, πραγµατοποιείται σε 1 έως 24
δόσεις χωρίς να ισχύουν επ’ αυτών τα αναγραφόµενα
στον κατωτέρω πίνακα ποσοστά έκπτωσης. Σε περίπτω-
ση προβολής του ισχυρισµού της περ. ε) της παρ. 4, η
καταβολή αποκλειστικά των αναλογούντων προσθέτων
φόρων, τόκων, προσαυξήσεων και προστίµων πραγµατο-
ποιείται µε κλιµακούµενο ποσοστό έκπτωσης, αναλόγως
προς τον αριθµό των δόσεων που έχει επιλέξει ο φορο-
λογούµενος ως κατωτέρω:

Αριθµός δόσεων              Ποσοστό έκπτωσης (%)
1                                   75
2 - 4                                    65
5 - 8                                    55
9 - 12                                  50
13 - 16                                45
17 - 20                                40
21 - 24                                35

Η καταβολή των ανωτέρω δόσεων δεν επιβαρύνεται
µε τόκο, τέλος χαρτοσήµου ή οποιοδήποτε άλλο ποσό.
Ποσά που έχουν καταβληθεί έναντι του κύριου φόρου,
των πρόσθετων φόρων, των τόκων, των προσαυξήσεων
και των προστίµων συνυπολογίζονται. Το ποσό του συµ-
βιβασµού δεν δύναται να υπαχθεί σε άλλη νοµοθετική
ρύθµιση τµηµατικής καταβολής. 

9. Ο Γενικός Προϊστάµενος, ο Πρόεδρος και τα µέλη
των Επιτροπών ασκούν τα καθήκοντά τους ανεξάρτητα,
χωρίς να δέχονται οδηγίες ή υποδείξεις. Μπορούν να
παυθούν µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µόνο
για σοβαρούς λόγους που άπτονται της εκτέλεσης των
καθηκόντων τους. O Γενικός Προϊστάµενος, ο Πρόεδρος
και τα µέλη των Επιτροπών δεν εξετάζονται, δεν διώκο-
νται και δεν υπέχουν ποινική και αστική ευθύνη για αιτιο-
λογηµένη γνώµη ή εισήγηση ή πρόταση που διατύπωσαν
ή απόφαση που εξέδωσαν ή παράλειψή τους κατά την ά-
σκηση των καθηκόντων τους, εκτός από την περίπτωση
που ενήργησαν µε δόλο ή µε σκοπό να προσπορίσουν
στον εαυτό τους ή σε άλλον παράνοµο περιουσιακό ό-
φελος ή να βλάψουν το Δηµόσιο ή άλλον κατά τα οριζό-
µενα στις κείµενες ποινικές διατάξεις ή σε περίπτωση
παραβίασης του απορρήτου των πληροφοριών και στοι-
χείων που περιήλθαν σε γνώση τους κατά την άσκηση
των καθηκόντων τους κατά το άρθρο 17 του ν. 4174/
2013.

10. Για τους πρώην δικαστικούς λειτουργούς και για τα
µέλη του κυρίου προσωπικού του Νοµικού Συµβουλίου
του Κράτους που συµµετέχουν στις Επιτροπές, προβλέ-
πεται αµοιβή ανά συνεδρίαση ύψους τριακόσια εβδοµή-
ντα (370) ευρώ, υπό τον όρο διεξαγωγής οκτώ (8) συνε-
δριάσεων ανά µήνα κατ’ελάχιστον και για τον Γενικό
Προϊστάµενο της Επιτροπής προβλέπεται µηνιαία αµοι-
βή που ισούται µε την ελάχιστη µηνιαία αµοιβή του Προ-
έδρου της Επιτροπής. Η αµοιβή του προηγούµενου εδα-
φίου φορολογείται αυτοτελώς µε συντελεστή δεκαπέ-
ντε τοις εκατό (15%) και εξάντληση της φορολογικής υ-
ποχρέωσης, κατά παρέκκλιση από κάθε γενική ή ειδική
διάταξη. Η καταβολή της αµοιβής του προηγουµένου ε-
δαφίου δεν συνεπάγεται την αναστολή ή την περικοπή
καταβολής της σύνταξης των πρώην δικαστικών λει-
τουργών κατά παρέκκλιση από κάθε αντίθετη γενική ή
ειδική διάταξη.
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11. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορί-
ζεται κάθε ειδικότερο ή λεπτοµερειακό ζήτηµα σχετικά
µε την οργάνωση και λειτουργία της επιτροπής, τον α-
ριθµό των τµηµάτων, τον τόπο συνεδρίασης αυτής, την
τηρητέα ενώπιόν της διαδικασία, τον τρόπο έκδοσης των
αποφάσεών της, τα δικαιολογητικά και λοιπά έγγραφα,
τα οποία οφείλει να προσκοµίζει ο αιτών, την ηµεροµη-
νία έναρξης λειτουργίας της, την παράταση της προθε-
σµίας υποβολής της αίτησης του δεύτερου εδαφίου της
παρ. 3 και των προθεσµιών της παρ. 6, καθώς και κάθε α-
ναγκαίο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος. Με από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Ε-
σόδων (ΑΑΔΕ) καθορίζεται κάθε ειδικότερο θέµα σχετι-
κά µε τη διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του ποσού
που προκύπτει από το πρακτικό συµβιβασµού.

12.  Εφόσον εις βάρος του αιτούντος έχουν επιβληθεί
και πρόσθετοι φόροι, τόκοι, προσαυξήσεις και πρόστιµα,
λογίζεται ότι στο αίτηµα εξώδικης επίλυσης της φορολο-
γικής διαφοράς εµπεριέχεται και αίτηµα για µείωσή
τους, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 8. 

Άρθρο 41
Μη επιβάρυνση µε τέλος χαρτοσήµου των αδειών 

θήρας κυνηγετικού έτους 2021-2022

Οι άδειες θήρας, που χορηγούνται  για το κυνηγετικό
έτος 2021-2022 στους: α) κυνηγούς που είναι µέλη των
αναγνωρισµένων ως συνεργαζόµενων µε το Υπουργείο
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κυνηγετικών Συλλόγων
και β) υπηκόους κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, οµογενείς, υπηκόους ξένων κρατών που διαµένουν
στην Ελλάδα πέραν της δεκαπενταετίας, διπλωµατικούς
υπαλλήλους και ηµεδαπούς που εφοδιάζονται µε άδεια
κυνηγιού απευθείας από τις δασικές αρχές, δεν υπόκει-
νται στο τέλος χαρτοσήµου της περ. ζ΄ της παρ. 1 του
τίτλου Α του άρθρου 18 του π.δ.28/28 Ιουλίου 1931 «Πε-
ρί Κώδικος των νόµων περί τελών χαρτοσήµου» (Α΄
239), µε την προϋπόθεση ότι στα πρόσωπα αυτά είχε χο-
ρηγηθεί άδεια θήρας για το κυνηγετικό έτος 2020-2021
και η άδεια θήρας κυνηγετικού έτους 2021-2022 είναι ίδι-
ου τύπου µε αυτήν του κυνηγετικού έτους 2020-2021. 

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ ΚΡΑΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Άρθρο 42
Συµπληρωµατικός Κρατικός Προϋπολογισµός 

οικονοµικού έτους 2021

Οι πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισµού έτους
2021 του Υπουργείου Οικονοµικών και, ειδικότερα, του
ειδικού φορέα 1023-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δα-
πάνες», αυξάνονται κατά τρία δισεκατοµµύρια
(3.000.000.000) ευρώ. Οι εν λόγω πιστώσεις εγγράφο-
νται υπό τον Αναλυτικό Λογαριασµό Εξόδων
2910601058 «Πιστώσεις για δράσεις που σχετίζονται µε
την υλοποίηση µέτρων αντιµετώπισης των αρνητικών
συνεπειών του κορωνοϊού COVID-19» του ως άνω φο-
ρέα και ειδικού φορέα.

ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΗ 

Άρθρο 43
Μεταβιβάσεις συντάξεων αγωνιστών Εθνικής 
Αντίστασης, λογοτεχνών και καλλιτεχνών 

1. Τα κατώτατα όρια σύνταξης του Ι.Κ.Α. και του Δηµο-
σίου, όπως είχαν διαµορφωθεί πριν από την έναρξη ι-
σχύος του ν. 4387/2016 (Α΄ 85), εξακολουθούν να ισχύ-
ουν και µετά την ηµεροµηνία αυτή, τόσο για την απονο-
µή της σύνταξης όσο και για την κρίση του συνταξιοδοτι-
κού δικαιώµατος των προσώπων της παρ. 5 του άρθρου 6
του ν. 2320/1995 (Α΄ 133) και αυτών της περ. α΄ της παρ.
5 του άρθρου 1 του ν. 3075/2002 (Α΄ 297), αντίστοιχα.

2. Δικαιώµατα που έχουν γεννηθεί µετά την έναρξη ι-
σχύος του ν. 4387/2016 µέχρι την ηµεροµηνία έναρξης ι-
σχύος του παρόντος εξετάζονται σύµφωνα µε την παρ.
1, µη εφαρµοζοµένης στην περίπτωση αυτή της παρ. 1
του άρθρου 60 του π.δ. 169/2007 (Α΄ 210), όπως αυτή ί-
σχυε κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016.

ΜΕΡΟΣ Ε΄
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 44
Επέκταση της απαλλαγής µισθώµατος επαγγελµατι-
κών µισθώσεων – Τροποποίηση του άρθρου δεύτερου
της από 20.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου

Η παρ. 10 του δεύτερου άρθρου της από 20.3.2020
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 68), η οποία κυ-
ρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83), τροπο-
ποιείται ως προς την προσθήκη του µηνός Απριλίου 2021
και η παράγραφος διαµορφώνεται ως εξής:

«10. Ειδικά για τους µήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο,
Μάρτιο και Απρίλιο 2021, ο µισθωτής επαγγελµατικής µί-
σθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης, για την οποία
έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα µέτρα περί αναστολής ή
προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτι-
κούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται µε τον
κορωνοϊό COVID-19 ή η οποία πλήττεται οικονοµικά λό-
γω της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και ανήκει σε
συγκεκριµένους κλάδους επιχειρήσεων, πέραν των ανα-
φερόµενων στις αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότηση της παρ. 8α, απαλλάσσεται από την υποχρέ-
ωση καταβολής του συνολικού µισθώµατος, κατά παρέκ-
κλιση των κείµενων διατάξεων περί εµπορικών µισθώσε-
ων, σύµφωνα µε το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο της παρ.
1. 
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από ει-

σήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων (ΑΑΔΕ), προσδιορίζονται οι πληγείσες επιχειρή-
σεις του προηγούµενου εδαφίου ανά κλάδο και ανά µή-
να, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή του παρόντος. Η απόφαση του προηγούµενου
εδαφίου αφορά σε επιχειρήσεις οι οποίες δεν εντάσσο-
νται στις αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση
της παρ. 8α.»
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Άρθρο 45
Απαλλαγή των διοικητικών προστίµων κατ’ εφαρµογή
των κανόνων τήρησης αποστάσεων προς αντιµετώπιση
του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 από
τα ποσά τελών χαρτοσήµου πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. - 
Τροποποίηση του άρθρου τεσσαρακοστού τέταρτου 
της από 1.5.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου   

Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου τεσσαρακοστού τέ-
ταρτου της από 1.5.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχο-
µένου (Α΄ 90), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του
ν. 4690/2020 (Α΄ 104), προστίθενται δύο εδάφια και η
παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Στα φυσικά πρόσωπα που παραβιάζουν τα µέτρα
της παρ. 1 επιβάλλεται, για κάθε παράβαση, µε αιτιολο-
γηµένη πράξη της αρµόδιας αρχής, διοικητικό πρόστιµο
από εκατόν πενήντα (150) έως πέντε χιλιάδες (5.000)
ευρώ. Στις επιχειρήσεις που παραβιάζουν τα ανωτέρω
µέτρα επιβάλλεται, για κάθε παράβαση, µε αιτιολογηµέ-
νη πράξη της αρµόδιας αρχής, διοικητικό πρόστιµο από
χίλια (1.000) έως εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ και ανα-
στολή λειτουργίας για χρονικό διάστηµα από δεκαπέντε
(15) έως ενενήντα (90) ηµέρες. Τα ανωτέρω διοικητικά
πρόστιµα, ανεξάρτητα από τον τρόπο καταβολής τους,
δεν επιβαρύνονται µε τέλος χαρτοσήµου. Ποσά τελών
χαρτοσήµου, πλέον της εισφοράς προς τον Ο.Γ.Α., που
έχουν καταβληθεί, επιστρέφονται ως αχρεωστήτως κα-
ταβληθέντα σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. Η ισχύς
του παρόντος αρχίζει από την 1η.5.2020, ηµεροµηνία έ-
ναρξης ισχύος της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου
της ίδιας ηµέρας (Α΄ 90).»

Άρθρο 46 
Επέκταση απαλλαγής από την καταβολή οικονοµικού
ανταλλάγµατος παραχώρησης χρήσης χώρου εντός
Ζώνης Λιµένα- Τροποποίηση του άρθρου εξηκοστού 

όγδοου της από 13.4.2020 Πράξης Νοµοθετικού
Περιεχοµένου

Στο άρθρο εξηκοστό όγδοο της από 13.4.2020 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄84), η οποία κυρώθηκε
µε το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α΄104), προστίθενται
παρ. 7 και 8 ως εξής:

«7. Ειδικά για τους µήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο,
Μάρτιο και Απρίλιο 2021, οι παραχωρησιούχοι δικαιωµά-
των χρήσης χώρων ζώνης λιµένα, κατά το άρθρο 24 του
ν. 2971/2001 (Α΄ 285), προς εγκατάσταση ή λειτουργία
επιχείρησης για την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτα-
κτα µέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης
λειτουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους
που σχετίζονται µε τον κορωνοϊό COVID-19, ή η οποία
πλήττεται οικονοµικά λόγω της διάδοσης του κορωνοϊού
COVID-19 και ανήκει σε συγκεκριµένους κλάδους επιχει-
ρήσεων, που καθορίζονται µε την απόφαση η οποία προ-
βλέπεται στην παρ. 10 του δεύτερου άρθρου της από
20.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 68), η
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83),
απαλλάσσονται από την υποχρέωση καταβολής του συ-
νολικού οικονοµικού ανταλλάγµατος, κατά παρέκκλιση
των κείµενων διατάξεων περί παραχωρήσεων.

8.  Η ισχύς των συµβάσεων παραχώρησης χρήσης χώ-
ρων των χερσαίων ζωνών λιµένων, που έχουν συναφθεί
κατά το άρθρο 24 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285), προς εγκα-
τάσταση ή λειτουργία επιχείρησης, παρατείνεται για διά-

στηµα ίσο µε εκείνο για το οποίο βρίσκονται σε ισχύ ειδι-
κά και έκτακτα µέτρα περί αναστολής ή προσωρινής
απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή κατα-
σταλτικούς λόγους που σχετίζονται µε τον κορωνοϊό
COVID-19 και τα οποία τυγχάνουν εφαρµογής στην επι-
χείρησή του, κατόπιν αίτησης του παραχωρησιούχου και
σχετικής απόφασης του οργάνου διοίκησης του φορέα
διοίκησης και εκµετάλλευσης λιµένων.» 

Άρθρο 47
Άρση ακινησίας οχηµάτων έτους 2021 µε αναλογική

καταβολή τελών κυκλοφορίας - Τροποποίηση 
του άρθρου 36 του ν. 2093/1992

Η παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 2093/1992 (Α΄ 181) α-
ντικαθίσταται από το πέµπτο εδάφιο και µέχρι το τέλος
αυτής και η παράγραφος διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Με την επιφύλαξη των οριζοµένων στις διατάξεις
του άρθρου 18 του ν. 2367/1953 (Α΄ 82), τα τέλη κυκλο-
φορίας στα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα, στις
επιβατικές δίκυκλες και τρίκυκλες µοτοσυκλέτες ιδιωτι-
κής χρήσης, στα τύπου JEEP αυτοκίνητα ιδιωτικής χρή-
σης, ανεξάρτητα από τον χαρακτηρισµό τους ως επιβατι-
κών ή φορτηγών και στα επιβατικά ρυµουλκούµενα, ηµι-
ρυµουλκούµενα ιδιωτικής χρήσης (τροχόσπιτα) είναι ε-
τήσια και αδιαίρετα και οφείλονται για ολόκληρο το έ-
τος, ανεξάρτητα από το χρονικό διάστηµα κυκλοφορίας
τους εντός του έτους.

Στα επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα του ανωτέρω εδαφίου
περιλαµβάνονται και τα επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα που ει-
σάγονται από το αλλοδαπό προσωπικό των εµποροβιο-
µηχανικών επιχειρήσεων των εγκαταστηµένων στην Ελ-
λάδα, βάσει του α.ν. 89/1967 (Α΄ 132), όπως ισχύει.
Τα ανωτέρω οχήµατα θεωρείται ότι κυκλοφόρησαν ε-

ντός του έτους και οφείλονται γι’ αυτά τέλη κυκλοφο-
ρίας για ολόκληρο το έτος, εφόσον δεν τεθούν σε ακινη-
σία, κατά τις διατάξεις των παρ. 1 έως 6 του άρθρου 22
του ν. 2367/1953 για ολόκληρο το έτος.

Η ακινησία δεν αίρεται εάν ο κάτοχος του οχήµατος
δεν καταβάλει τα τέλη κυκλοφορίας του έτους κατά το
οποίο γίνεται η άρση.
Κατ’ εξαίρεση, δίνεται εναλλακτικά η δυνατότητα άρ-

σης της ακινησίας οχήµατος αυτοκινήτου ή µοτοσικλέ-
τας ιδιωτικής χρήσης του πρώτου εδαφίου της παρού-
σας, άπαξ, εντός του έτους 2021, µε αναλογική καταβο-
λή των δωδεκατηµορίων των ετήσιων τελών κυκλοφο-
ρίας που αντιστοιχούν στους µήνες άρσης ακινησίας του
οχήµατος. 
Διάστηµα άρσης ακινησίας µικρότερο του µηνός λογί-

ζεται για τους σκοπούς του παρόντος, ως ολόκληρος µή-
νας και καταβάλλεται για αυτό ποσό ίσο µε ένα δωδεκα-
τηµόριο των ετήσιων τελών κυκλοφορίας.
Τα τέλη κυκλοφορίας στις παραπάνω περιπτώσεις κα-

ταβάλλονται πριν την άρση της ακινησίας. 
Ο ιδιοκτήτης ή κάτοχος του οχήµατος υποχρεούται να

θέσει εκ νέου το όχηµά του σε ακινησία έως την τελευ-
ταία ηµέρα της περιόδου κυκλοφορίας του, για την οποία
έχουν καταβληθεί τα τέλη κυκλοφορίας και εάν αυτή εί-
ναι µη εργάσιµη ή συµπίπτει µε επίσηµη αργία, κατά την
επόµενη εργάσιµη για τη φορολογική διοίκηση, ηµέρα. 
Κατά τη θέση του οχήµατος σε ακινησία και εφόσον έ-

χει επέλθει µεταφορά του οχήµατος σε νέο σηµείο, διά-
φορο του αρχικά δηλωθέντος, δηλώνεται εκ νέου το ση-
µείο ακινητοποίησης.
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Σε περίπτωση εκπρόθεσµης θέσης σε ακινησία ή µη
θέσης σε ακινησία, επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιµο ίσο
µε το διπλάσιο των ετήσιων τελών κυκλοφορίας, αφαι-
ρουµένου του διπλάσιου ποσού των ήδη καταβληθέντων
δωδεκατηµορίων των ετήσιων τελών κυκλοφορίας.
Σε περίπτωση άρσης αναγκαστικής ακινησίας, κατ’ ε-

ξαίρεση εντός του έτους 2021, καταβάλλονται αναλογι-
κά τα τέλη κυκλοφορίας για τους µήνες που υπολείπο-
νται µέχρι το τέλος του έτους.
Τα τέλη κυκλοφορίας στην περίπτωση αυτή καταβάλ-

λονται εντός δεκαπέντε  (15) ηµερών από την ηµεροµη-
νία κατά την οποία έλαβε χώρα το γεγονός εξαιτίας του
οποίου ήρθη η αναγκαστική ακινησία, ενώ σε περίπτωση
εκπρόθεσµης καταβολής, επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε
το διπλάσιο  των ετήσιων τελών κυκλοφορίας.
Για τον υπολογισµό του ποσού των τελών κυκλοφο-

ρίας, ο µήνας εντός του οποίου γίνεται η άρση της ανα-
γκαστικής ακινησίας λογίζεται ως ολόκληρος µήνας ανε-
ξάρτητα από τη χρονική στιγµή της άρσης αυτής.
Με πράξη της αρµόδιας υπηρεσίας της φορολογικής

διοίκησης διαπιστώνεται το οφειλόµενο ποσό, µε βάση
την ακριβή ηµεροµηνία της άρσης ακινησίας και τίθεται
εκ νέου σε κυκλοφορία το όχηµα. Η ισχύς του παρόντος
αρχίζει από την 4η.5.2021.» 

Άρθρο 48
Προσωρινή άδεια Κυκλοφορίας «Μ» και διαδικασία 

ηλεκτρονικής έκδοσης – Τροποποίηση των άρθρων 22
του ν. 2367/1953 και 20 του ν. 2948/2001

1.  Η παρ. 7 του άρθρου 22 του ν. 2367/1953 (Α΄82) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«7. Κατ’ εξαίρεση και µέχρι δύο φορές ετησίως επιτρέ-
πεται η κυκλοφορία ενάριθµων ασφαλισµένων αυτοκινή-
των ή µοτοσυκλετών ιδιωτικής χρήσης, για τα οποία έχει
υποβληθεί δήλωση ακινησίας, µε προσωρινή άδεια διάρ-
κειας µέχρι τριών (3) ηµερών κατ’ έτος, αποκλειστικά και
µόνο για την παράδοσή τους σε σηµεία συλλογής οχη-
µάτων Τέλους Κύκλου Ζωής (ΟΤΚΖ), ή για την επισκευή
και έλεγχο από ΚΤΕΟ ή για την αλλαγή του χώρου φύ-
λαξης του οχήµατος. 
Μια φορά ετησίως µπορεί να χορηγείται προσωρινή ά-

δεια κυκλοφορίας και για τα ανάριθµα ασφαλισµένα αυ-
τοκίνητα ή τις µοτοσυκλέτες, µε την ίδια ως άνω συνολι-
κή διάρκεια, αποκλειστικά και µόνο για τη µετάβασή
τους από τον τόπο αγοράς ή τελωνισµού τους στον τόπο
ταξινόµησης και για την επισκευή ή έλεγχο από ΚΤΕΟ. 
Η προσωρινή άδεια χορηγείται από τον προϊστάµενο

της αρµόδιας υπηρεσίας της φορολογικής διοίκησης, α-
φού καταβληθεί για κάθε ηµέρα, και ανεξάρτητα από το
είδος του αυτοκινήτου ή της µοτοσυκλέτας το ποσό των
δέκα (10) ευρώ ή τριών (3) ευρώ αντίστοιχα και περιλαµ-
βάνει ένδειξη για τον λόγο χορήγησής της. 
Ειδικά για τα ενάριθµα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης ο-

χήµατα και τις µοτοσυκλέτες, τα οποία, είτε έχουν τεθεί
σε εκούσια ακινησία στην αρµόδια φορολογική αρχή µε
την κατάθεση των στοιχείων κυκλοφορίας τους, είτε η α-
κινησία τους δηλώνεται στη φορολογική διοίκηση ηλε-
κτρονικά, από τον ιδιοκτήτη ή κάτοχο του οχήµατος, κα-
τά την παρ. 1Α, η έκδοση προσωρινής άδειας «Μ» γίνε-
ται ηλεκτρονικά, µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της
Δηµόσιας Διοίκησης (ΕΨΠ-gov.gr), αφού καταβληθεί για
κάθε ηµέρα και ανεξάρτητα από το είδος του αυτοκινή-
του ή της µοτοσυκλέτας το ποσό των δέκα (10) ευρώ ή
τριών (3) ευρώ αντίστοιχα, µε την έκδοση ηλεκτρονικού
παραβόλου. Στην περίπτωση αυτή, εφαρµόζεται η παρ.
5. Για την ενηµέρωση των αρµόδιων υπηρεσιών των Υ-
πουργείων Υποδοµών και Μεταφορών και Προστασίας
του Πολίτη, τίθεται σε εφαρµογή σχετική ηλεκτρονική ε-
φαρµογή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων και
παρέχεται πρόσβαση σε αυτήν σε όλες τις εµπλεκόµε-
νες υπηρεσίες άλλων υπουργείων κατά τον λόγο της αρ-
µοδιότητάς τους µέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµά-
των Δηµόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
µικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του κατά περίπτω-
ση αρµόδιου Υπουργού µπορεί να ορίζονται οι λεπτοµέ-
ρειες εφαρµογής της παρούσας.»

2. Η  τελευταία κλίµακα εύρους του πίνακα ΙΙ της  υπο-
περ. β2  της περ. Α΄ της παρ. 1 και η τελευταία κλίµακα
εύρους του πίνακα ΙV  της υποπερ. β2 της περ. Β΄ της
παρ. 1 του άρθρου 20  του ν. 2948/2001 (Α΄ 242), αντικα-
θίστανται  ως εξής:
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Άρθρο 49 
Αντικατάσταση της προϋπόθεσης της βεβαίωσης 
τέλους ταξινόµησης από την προϋπόθεση της

κατάθεσης ειδικής δήλωσης και υπαγωγή επιβατικών
οχηµάτων της περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 9 

του ν. 4714/2020

1. Η περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4714/2020
(Α΄148), τροποποιείται ως προς την αντικατάσταση της
βεβαίωσης του τέλους ταξινόµησης από την κατάθεση
της ειδικής δήλωσης της παρ. 2 του άρθρου 130 του
ν. 2960/2001 (Α΄ �265) και η περ. α΄ διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«3. α) Η παρ. 7 του άρθρου 121 του ν. 2960/2001
(Α΄ �265), όπως ίσχυε πριν από την τροποποίησή της µε
το παρόν, εξακολουθεί να ισχύει για τα επιβατικά αυτοκί-
νητα, µε άδεια κυκλοφορίας κράτους µέλους της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, που έχει εκδοθεί πριν από την 1η Ιουνί-
ου 2016, για τα οποία έχει κατατεθεί η ειδική δήλωση
της παρ. 2 του άρθρου 130 του ν. 2960/2001 (Α΄ �265) και
έχει υποβληθεί µέχρι την ηµεροµηνία κατάθεσης του πα-
ρόντος, αίτηση για τον υπολογισµό του ιστορικού τέ-
λους ταξινόµησης από την Ειδική Επιτροπή του δεύτε-
ρου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 126, ακόµη και αν
δεν έχει εκδοθεί απόφαση κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος. 
Μετά από αίτηση των ενδιαφεροµένων, η βεβαίωση

και είσπραξη του τέλους ταξινόµησης για τα ανωτέρω ο-
χήµατα µπορεί να πραγµατοποιηθεί σύµφωνα µε το άρ-
θρο 121 του ν. 2960/2001.»

2. Επιβατικά αυτοκίνητα µε άδεια κυκλοφορίας κρά-
τους µέλους της Ε.Ε., που έχει εκδοθεί πριν από την 1η
Ιουνίου 2016, για τα οποία µέχρι την ηµεροµηνία κατάθε-
σης του ν. 4714/2020 (Α΄148) προς ψήφιση, ήτοι µέχρι
τη 18η Ιουλίου 2020, είχαν κατατεθεί, η ειδική δήλωση
της παρ. 2 του άρθρου 130 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) και
αίτηση για τον υπολογισµό του ιστορικού τέλους ταξινό-
µησης από την Ειδική Επιτροπή του δεύτερου εδαφίου
της παρ. 4 του άρθρου 126 του ίδιου νόµου, η οποία
απορρίφθηκε λόγω µη βεβαίωσης του τέλους ταξινόµη-
σης µέχρι την ανωτέρω ηµεροµηνία, µπορούν, µετά από
αίτηση των προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 130 του
ν. 2960/2001, να υπαχθούν στην περ. α΄ της παρ. 3 του
άρθρου 9 του ν. 4714/2020, όπως τροποποιείται µε την
παρ. 1. Όταν για τα οχήµατα της παρούσας έχουν εκδο-
θεί αποδεικτικά είσπραξης του τέλους ταξινόµησης, εί-
ναι δυνατός, µετά από αίτηση των ίδιων προσώπων, ο
επανυπολογισµός του αναλογούντος τέλους ταξινόµη-
σης, ο συµψηφισµός του µε το καταβληθέν τέλος ταξι-
νόµησης και η επιστροφή της διαφοράς που προκύπτει,
µε την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 19 του
ν. 2873/2000 (Α΄ 285). Η ισχύς της παρούσας αρχίζει α-
πό την 1η.1.2021. 

Άρθρο 50
Παραχώρηση ακινήτων στις Περιφέρειες – 

Προσθήκη στην παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994

Στην παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994 (A΄ 90)
προστίθενται εδάφια τέταρτο έως και όγδοο και η παρ. 2
διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Οι υφιστάµενες κατά την έναρξη ισχύος του νόµου
αυτού δηµόσιες πολιτικές υπηρεσίες που συγκροτούν τη
νοµαρχία, καθώς και τα επαρχεία και οι διοικητικές τους
υπηρεσίες, καταργούνται από την έναρξη της άσκησης
των αρµοδιοτήτων από τις Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις,
κατά τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 3 του παρόντος
νόµου, εκτός από: 
α. τις Υπηρεσίες Στατιστικής του Υπουργείου Εθνικής

Οικονοµίας,
β. τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών και
γ. τις Δασικές Υπηρεσίες, τα Κέντρα Ελέγχου και Πι-

στοποίησης Πολλαπλασιαστικού υλικού και Ελέγχου Λι-
πασµάτων (ΚΕΠΠΥΕΛ), τα Αµπελουργικά Φυτώρια, τους
Δενδροκοµικούς Σταθµούς, τα Κρατικά Κτήµατα και τους
Συνοριακούς Σταθµούς Υγειονοµικού Κτηνιατρικού Ε-
λέγχου (ΣΥΚΕ) του Υπουργείου Γεωργίας.  
Ακίνητα που ανήκουν στην κυριότητα του Δηµοσίου ή

νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και χρησιµοποιού-
νται από τις υπηρεσίες που καταργούνται για τη στέγα-
σή τους, καθώς και τα κινητά πράγµατα και ο εξοπλισµός
των υπηρεσιών αυτών περιέρχονται αυτοδικαίως στη
Ν.Α., στην περιφέρεια της οποίας βρίσκονται. Ύστερα α-
πό αίτηση της Ν.Α. σηµειώνονται στο βιβλίο µεταγρα-
φών του αρµόδιου υποθηκοφυλακείου οι µεταβολές που
επέρχονται.
Ακίνητα τα οποία εξακολουθούν να ανήκουν στο Υ-

πουργείο Οικονοµικών, διότι κατά τον χρόνο έναρξης
λειτουργίας των πρώην Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων
δεν χρησιµοποιούνταν για στέγαση αποκλειστικά και µό-
νο των καταργούµενων υπηρεσιών του παρόντος άρ-
θρου, δύνανται να παραχωρούνται δωρεάν κατά κυριό-
τητα στις οικείες Περιφέρειες, κατόπιν εισήγησης της
αρµόδιας κατά τόπον Κτηµατικής Υπηρεσίας, προς στέ-
γαση των Υπηρεσιών των Περιφερειών, µε απόφαση του
αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονοµικών. Η από-
φαση αυτή αποτελεί τίτλο δεκτικό µεταγραφής.
Η παραχώρηση ανακαλείται µε όµοια απόφαση, που ε-

πίσης µεταγράφεται, σε περίπτωση µη χρησιµοποίησης
των ακινήτων για τον σκοπό της παραχώρησης, καθώς
και σε περίπτωση µη διατήρησης της υποχρέωσης στέ-
γασης των ήδη υφισταµένων υπηρεσιών του Υπουργείου
Οικονοµικών ή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων, καθώς και οποιασδήποτε άλλης υπηρεσίας.
Η Περιφέρεια υποβάλλει σχετική αίτηση στην αρµόδια

Κτηµατική Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονοµικών συνο-
δευόµενη από Πίνακα Οριζοντίου ιδιοκτησίας και Κατα-
νοµής Δαπανών σύµφωνα µε τις διατάξεις του
ν. 3741/1929 (Α΄ 4), µε τον οποίο κατανέµονται οι χώροι
και οι λειτουργικές δαπάνες στις συστεγαζόµενες υπη-
ρεσίες. Υφιστάµενες µισθώσεις εντός των παραχωρού-
µενων ακινήτων µε άλλους φορείς του Δηµοσίου ή τρί-
τους εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι τη λήξη της µίσθω-
σης.
Από της καταργήσεως των ανωτέρω υπηρεσιών οι νο-

µαρχιακές αυτοδιοικήσεις υπεισέρχονται αυτοδικαίως
σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις του Δηµοσίου
που προήλθαν από την άσκηση των αρµοδιοτήτων των
καταργούµενων υπηρεσιών. Στην έννοια των δικαιωµά-
των δεν περιλαµβάνονται τα έσοδα από φόρους, τέλη
και εισφορές, τα οποία εισπράττονται υπέρ του Δηµοσί-
ου, ν.π.δ.δ. ή για λογαριασµό τρίτων. Εκκρεµείς σχετικές
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δίκες συνεχίζονται και µετά τη δηµοσίευση του οργανι-
σµού εσωτερικής υπηρεσίας των νοµαρχιακών αυτοδιοι-
κήσεων από το Δηµόσιο, µέχρι την αµετάκλητη περάτω-
σή τους.» 

Άρθρο 51
Υπαγωγή ληξιπρόθεσµων οφειλών φορολογικών 

αποθηκών έτοιµων προς κατανάλωση αλκοολούχων
ποτών και άλλων αλκοολούχων προϊόντων σε ρύθµιση

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 34 του άρθρου 66 του
ν. 4646/2019 (Α΄ 201), οι οφειλές από Ειδικό Φόρο Κατα-
νάλωσης (Ε.Φ.Κ.), Φόρο Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.)
και λοιπές συνεισπραττόµενες επιβαρύνσεις των
ετοίµων προς κατανάλωση αλκοολούχων ποτών και
άλλων αλκοολούχων προϊόντων του άρθρου 79 του
ν. 2960/2001 (Α΄ 265), οι οποίες βεβαιώθηκαν σύµφωνα
µε την παρ. 2 του άρθρου 110 του ίδιου  νόµου και έχουν
καταστεί ληξιπρόθεσµες µέχρι και τις 31 Μαρτίου 2021,
δύνανται να ρυθµίζονται µε υπαγωγή στην υποπαρ. Α2
της παρ. A του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013
(Α΄ 107), για τον αριθµό δόσεων της υποπερ. (i) της περ.
1α της ίδιας υποπαραγράφου.

2. Κατά το χρονικό διάστηµα ισχύος της ρύθµισης ο-
φειλών των εγκεκριµένων αποθηκευτών του άρθρου 64
του ν. 2960/2001, οι οποίες προέρχονται από τη λειτουρ-
γία φορολογικών αποθηκών των προϊόντων της παρ. 1,
και µε την προϋπόθεση τήρησης αυτής αναστέλλεται η
εφαρµογή της παρ. 4 του άρθρου 110 του ίδιου νόµου.

Άρθρο 52
Αποζηµιώσεις εργαζοµένων λόγω καταγγελίας 

της σύµβασης 

1. Απαιτήσεις εργαζοµένων για την καταβολή του συ-
νόλου ή µέρους της αποζηµίωσης λόγω καταγγελίας της
σύµβασης εργασίας τους, που έχουν γεννηθεί κατά την
τελευταία διετία πριν την υποβολή αίτησης για την υπα-
γωγή επιχείρησης σε ειδική διαχείριση του ν. 4307/2014
(Α΄ 246), προαφαιρούνται από το προϊόν της ειδικής δια-
χείρισης και αποδίδονται στους δικαιούχους κατά τα ορι-
ζόµενα στην παρ. 2 του άρθρου 77 του ν. 4307/2014 και
το άρθρο 40 του ν. 4772/2021 (Α΄ 21). 

2. Κατά παρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης, η άσκηση
ενδίκων µέσων και βοηθηµάτων που πλήττει την ικανο-
ποίηση των πιστωτών, κατά παράβαση της παρ. 1 δεν α-
ναστέλλει την απόδοση των ποσών στους δικαιούχους.

3. Οι διατάξεις του παρόντος καταλαµβάνουν και τις
εκκρεµείς διαδικασίες ειδικής διαχείρισης, σύµφωνα µε
την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4772/2021.

Άρθρο 53
Αναστολή πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης

για πληγέντες από θεοµηνία

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, για φυσικά
και νοµικά πρόσωπα, καθώς και νοµικές οντότητες, που
έχουν αποδεδειγµένα πληγεί από θεοµηνίες, µπορεί να
αναστέλλεται για έξι (6) µήνες, µε δυνατότητα παράτα-
σης για άλλους έξι (6) µήνες από την επέλευση της θεο-

µηνίας, η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλε-
σης επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας τους, εξαι-
ρουµένων των απαιτήσεων για διατροφή. Η αναστολή
καταλαµβάνει, ιδίως, τη διενέργεια πλειστηριασµών, κα-
τασχέσεων, αποβολών και προσωπικών κρατήσεων. Κα-
τά το χρονικό διάστηµα του πρώτου εδαφίου, αναστέλ-
λονται οι προθεσµίες άσκησης ενδίκων µέσων και βοη-
θηµάτων που αφορούν σε εκκρεµείς διαδικασίες ανα-
γκαστικής εκτέλεσης. Με απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών καθορίζονται η διαδικασία, τα απαιτούµενα δι-
καιολογητικά και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την ε-
φαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 54
Ρύθµιση οργανωτικών και οικονοµικών θεµάτων 

συµµετοχής της Ελλάδας στο Δ.Ν.Τ. -
Προσθήκη άρθρου 5Α στον ν.δ. 631/1970

Μετά το άρθρο 5 του ν.δ. 631/1970 (A΄ 173), προστίθε-
ται άρθρο 5Α, ως εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να
δηλώνεται η συµµετοχή της χώρας στη δηµιουργία Τα-
µείων ή Χρηµατοδοτικών Μηχανισµών που λειτουργούν
εντός του Διεθνούς Νοµισµατικού Ταµείου και να κατα-
βάλλονται εισφορές ή συνδροµές, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄143).»

Άρθρο 55
Προσωρινή προσαιγιάλωση πλωτού µέσου 

για µεταφορά εξοπλισµού Α.Π.Ε.  

2. Στο τέλος της περ. η΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του
ν. 2971/2001 (Α΄285) προστίθενται πέντε εδάφια, ως ε-
ξής: 

«Για την προσωρινή προσαιγιάλωση πλωτού µέσου, µε
σκοπό αποκλειστικά τη διέλευση και µεταφορά του εξο-
πλισµού έργων Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.),
της παρ. 1, υποβάλλεται αίτηµα στην  αρµόδια κτηµατική
υπηρεσία για συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα από τον
ενδιαφερόµενο, υπέρ του οποίου έχει εκδοθεί η άδεια
του έργου, εφόσον η ανωτέρω διαδικασία: α) προβλέπε-
ται στην εγκεκριµένη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώ-
σεων που συνοδεύει την Α.Ε.Π.Ο. και β) δεν προκαλεί
αλλοίωση στη µορφολογία της ακτής και του πυθµένα,
καθώς η διάταξη έδρασης για την εκφόρτωση είναι προ-
σωρινή και αποµακρύνεται άµεσα µετά το πέρας της δια-
δικασίας. Το αίτηµα του προηγούµενου εδαφίου συνο-
δεύεται από τοπογραφικό διάγραµµα, κλίµακας τουλάχι-
στον 1:1000, εξαρτηµένου σε Ε.Γ.Σ.Α. ΄87, όπου αποτυ-
πώνονται οι ισχύουσες οριογραµµές αιγιαλού, παραλίας,
όχθης, και παρόχθιας ζώνης και ο αιτούµενος προς πα-
ραχώρηση χώρος, καθώς και τεχνική έκθεση σχετικά µε
την προσωρινή διάταξη έδρασης για εκφόρτωση. Η αρ-
µόδια κτηµατική υπηρεσία, εντός αποκλειστικής προθε-
σµίας δύο (2) µηνών, µετά τη σύµφωνη γνώµη της αρµό-
διας λιµενικής αρχής, εκδίδει σχετική απόφαση έγκρισης
για την απλή χρήση αιγιαλού κοινόχρηστης παραλίας και
θάλασσας, µε τον καθορισµό ανταλλάγµατος για την πα-
ραχώρηση, σύµφωνα µε το άρθρο 16Α. Ο ενδιαφερόµε-
νος υποχρεούται να ενηµερώνει την κτηµατική υπηρε-
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σία, την οικεία λιµενική αρχή και την αρµόδια τελωνεια-
κή αρχή για την έναρξη και λήξη των εργασιών προσαι-
γιάλωσης προσωρινού χαρακτήρα. Σε περίπτωση µη τή-
ρησης των όρων και προϋποθέσεων, που έχουν τεθεί µε
την απόφαση παραχώρησης απλής χρήσης, λαµβάνονται
όλα τα προβλεπόµενα µέτρα προστασίας του άρθρου
27.»

Άρθρο 56
Συγκρότηση της Δευτεροβάθµιας Επιτροπής Χάραξης
των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού
αιγιαλού - Τροποποίηση του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 

1. Η υποπερ. i) της περ. α) της παρ. 5 του άρθρου 3 του
ν. 2971/2001 (Α΄ 285) αντικαθίσταται ως εξής:

«i) τον προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Δηµόσιας
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργεί-
ου Οικονοµικών, ως Πρόεδρο, µε αναπληρωτή του έναν
εκ των προϊσταµένων των Διευθύνσεων της Γενικής Δι-
εύθυνσης Δηµόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περι-
ουσιών».

2. Στην περ. α) της παρ. 5 του άρθρου 3 του
ν. 2971/2001, προστίθενται υποπερ. vi) και vii) ως εξής:

«vi) έναν εκπρόσωπο της Ελληνικής Αρχής Γεωλογι-
κών και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) ή του Γε-
ωτεχνικού Επιµελητηρίου, µε ειδικότητα Γεωλόγου και,

vii) έναν εκπρόσωπο της Υδρογραφικής Υπηρεσίας του
Πολεµικού Ναυτικού του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού
(Γ.Ε.Ν.).»

Άρθρο 57
Διευθέτηση οικονοµικών εκκρεµοτήτων του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 

1. α. Δαπάνες µετακινήσεων των Ειδικών Φορέων
1049-1010000000 «Γραφεία Υπουργού, Αναπληρωτών
Υπουργών, Υφυπουργών, Γενικών και Ειδικών Γραµµατέ-
ων και Αναπληρωτών Γενικών Γραµµατέων του
Υ.ΜΕ.ΠΟ.», 1049-2030000000 «Υπηρεσία Υποδοχής και
Ταυτοποίησης», 1049-4010000000 «Υπηρεσία Ασύλου» ,
49-110 «Γενική Γραµµατεία Μεταναστευτικής Πολιτι-
κής», 49-130 «Υπηρεσία Ασύλου», 49-150 «Υπηρεσία Υ-
ποδοχής και Ταυτοποίησης», 1047-2030000000 «Γενική
Γραµµατεία Μεταναστευτικής Πολιτικής, Υποδοχής και
Ασύλου», 1047–1010000000 «Γραφεία Υπουργού, Ανα-
πληρωτών Υπουργών, Υφυπουργών, Γενικών και Ειδικών
Γραµµατέων και Αναπληρωτών Γενικών Γραµµατέων του
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη», 1055 1010000000
«Γραφεία Υπουργού, Αναπληρωτών Υπουργών, Υφυ-
πουργών, Γενικών και Ειδικών Γραµµατέων και Αναπλη-
ρωτών Γενικών Γραµµατέων του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου», και 1055 2010000000 «Γενική
Γραµµατεία Μεταναστευτικής Πολιτικής, Υποδοχής και
Ασύλου», καθώς και των νέων ειδικών φορέων του Υ-
πουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 1055
1010000000 «Γραφεία Υπουργού, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών, Υφυπουργών, Γενικών και Ειδικών Γραµµατέων, Α-
ναπληρωτών Γενικών Γραµµατέων και Υπηρεσιακού
Γραµµατέα του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύ-
λου», 1055 2020000000 «Γενική Γραµµατεία Μετανα-
στευτικής Πολιτικής» , 1055 2030000000 «Γενική Γραµ-

µατεία Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο, (ΑΛΕ 2420401001,
2420402001, 2420403001, 2420404001, 2420405001)
που πραγµατοποιήθηκαν από το 2017, µέχρι τη δηµοσί-
ευση του παρόντος και µέχρι του ποσού των 14.496,34
ευρώ, λογίζονται νόµιµες και κανονικές, κατά παρέκκλι-
ση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, εξαιρουµένων των
διατάξεων περί παραγραφής, εκκαθαρίζονται και πληρώ-
νονται, σε βάρος των οικείων πιστώσεων του τρέχοντος
οικονοµικού έτους 2021 και, εφόσον δεν έχει εκδοθεί α-
πόφαση ανάληψης υποχρέωσης, αναλαµβάνονται, εκκα-
θαρίζονται και πληρώνονται σε βάρος των ανωτέρω πι-
στώσεων του τρέχοντος οικονοµικού έτους.
β. Δαπάνες µετακινήσεων προσωπικού που πραγµατο-

ποιήθηκαν και πληρώθηκαν σε βάρος τη ς οικείας παγίας
προκαταβολής του Ε.Φ. 1049-4010000000 «Υπηρεσία Α-
σύλου», (πρώην ΕΦ 49-130 «Υπηρεσία Ασύλου») (ΑΛΕ
2420404001) το έτος 2016, µέχρι του ποσού των
33.359,64 ευρώ λογίζονται νόµιµες και κανονικές, κατά
παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, εξαιρουµέ-
νων των διατάξεων περί παραγραφής και εκδίδονται τα
χρηµατικά εντάλµατα για την αποκατάσταση της πάγιας
προκαταβολής.

2. Κάθε είδους δαπάνες του προϋπολογισµού του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) του
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, συµπεριλαµ-
βανοµένων αυτών που αφορούν σε µισθοδοσία εργαζο-
µένων µε συµβάσεις εργασίας ορισµένου χρόνου, ανε-
ξάρτητα από την προέλευση της χρηµατοδότησης, κα-
θώς και δαπάνες για τις οποίες έχουν εκδοθεί παραστα-
τικά που αναγράφουν διαφορετικά φορολογικά στοιχεία
του υπουργείου (αριθµό φορολογικού µητρώου, επωνυ-
µία, τίτλο υπουργείου, τίτλο υπηρεσίας, ταχυδροµική δι-
εύθυνση) από τα, κατά περίπτωση, ορθά, βάσει του
ν. 4375/2016 (Α΄ 51), του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208), του
π.δ. 122/2017 (Α΄ 149), του π.δ. 4/2020 (Α΄ 4) και του
π.δ. 106/2020 (Α΄ 255), που πραγµατοποιήθηκαν µέχρι
τη δηµοσίευση του παρόντος και µέχρι του ποσού των
397.982,37 ευρώ, λογίζονται νόµιµες και κανονικές. Για
τις ανωτέρω δαπάνες εκδίδονται αποφάσεις ένταξης,
χρηµατοδότησης και κατανοµής και αυτές εκκαθαρίζο-
νται και πληρώνονται σε βάρος των εγκεκριµένων πι-
στώσεων των Συλλογικών Αποφάσεων 755, 755/2, 655/2
και 719/2 του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.
Οι αποφάσεις ένταξης, χρηµατοδότησης, εκκαθάρισης
και τα χρηµατικά εντάλµατα για την πληρωµή των παρα-
πάνω δαπανών, λογίζεται ότι εκδόθηκαν ή εκδίδονται
νοµίµως, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης.

Άρθρο 58
Μεταβίβαση εµπορικού σήµατος για τη διενέργεια 

αγώνων του µηχανοκίνητου αθλητισµού

1. Ο δικαιούχος εµπορικού σήµατος, το οποίο χρησιµο-
ποιείται για τη διενέργεια αγώνων του µηχανοκίνητου α-
θλητισµού, που έχουν παγκόσµια ή πανευρωπαϊκή εµβέ-
λεια, εφόσον συντρέχει η προϋπόθεση της περ. α΄ της
παρ. 2 του άρθρου 50 του ν. 4679/2020 (Α΄ 71), εκπίπτει
αυτοδικαίως από το δικαίωµά του ολικά και το δικαίωµα
επί του σήµατος µεταβιβάζεται στο ελληνικό Δηµόσιο
χωρίς άλλη διατύπωση.

2. Το ελληνικό Δηµόσιο δύναται να ζητήσει την εγγρα-
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φή της µεταβίβασης στο µητρώο σηµάτων και την εξά-
λειψη κάθε εµπράγµατου βάρους και κατάσχεσης.

3. α) Απαγορεύεται η περαιτέρω µεταβίβαση του σή-
µατος προς οποιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο.
β) Επιτρέπεται η παραχώρηση της χρήσης του σήµα-

τος από το ελληνικό Δηµόσιο προς τρίτους έναντι ανά-
λογου ανταλλάγµατος.

Άρθρο 59
Δυνατότητα τροποποίησης προκηρύξεων αθλητικών

διοργανώσεων

1. Για την αγωνιστική περίοδο 2020-2021, κατά παρέκ-
κλιση κάθε αντίθετης ρύθµισης και ιδίως των απαγορεύ-
σεων που θεσπίζονται µε την παρ. 3 του άρθρου 101Δ
και την παρ. 3 του άρθρου 131 του ν. 2725/1999 (Α΄ 121),
επιτρέπεται η τροποποίηση, µε άµεση ισχύ, των κανονι-
σµών διάρθρωσης, οργάνωσης και διεξαγωγής όλων των
πρωταθληµάτων (οµαδικών, ατοµικών, ερασιτεχνικού και
επαγγελµατικού αθλητισµού), πλην των τεχνικών κανο-
νισµών αθληµάτων, καθώς και των σχετικών µε τα πρω-
ταθλήµατα αυτά προκηρύξεων. 

2. Οι τροποποιήσεις της παρ. 1 γίνονται µε απόφαση
που λαµβάνεται µε πλειοψηφία των τριών τετάρτων (3/4)
του συνόλου των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου ή
της εκτελεστικής επιτροπής της οικείας αθλητικής οµο-
σπονδίας ή της διοργανώτριας αρχής, κατά περίπτωση
και δεν εγκρίνονται ούτε επικυρώνονται από τη γενική
συνέλευση, κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης καταστατι-
κής ή κανονιστικής ρύθµισης. Το παρόν δεν εφαρµόζεται
αν πρόκειται για αθλητική οµοσπονδία ή διοργανώτρια
αρχή στην οποία έχει διοριστεί προσωρινή διοίκηση.

ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄

Άρθρο 60
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µε την επιφύλα-
ξη των παρ. 2 έως 3.

2. Η ισχύς του άρθρου 12 αρχίζει από την 1η.1.2020.
3. Η ισχύς του άρθρου 28 αρχίζει από την 1η.5.2020, η-

µεροµηνία έναρξης ισχύος της Πράξης Νοµοθετικού Πε-
ριεχοµένου της ίδιας ηµέρας (Α΄ 90).  
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Αθήνα,                                                                2021

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ
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